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Õhutagu Eesti esimesed võimlemis- ja spordi-

mängud kogu meie rahva uuele ja võimsale ühte

kuuluvuse tundele ja sügavale ennastohverdavale 

isamaa-armastusele, vaimustagu need rahvuslip

pude alla kogunevaid noori sellele sangarlikule 

töö- ja võistlustahtele, mis viinud meid mehis

te st vikingiaastate st Eesti riikliku iseseisvu

se saavutamise ja loomise ülevate ja unustama

tute aegadeni, •'..-. 

Kujunegu peatselt algavad võimlemis- ja 

spordimängud kogu Ee st iie ühisteks suurt eks pi

dupäevadeks, mille rõõmsas, noorusest ja tervi

sest kajavas ringis püstitame uued tähised edas-

pidis eks tööks! 

Soovin Eesti võimlemis- ja spordimängudele 

kõige paremat õnnestumist! 

• v, :. Peaminister 

Riigivanema ülesannetes 
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Riik on vastutav kehalise kasvatuse eest 
Ameerika eeskujusid Euroopale 

Kes Ameerikat ei tunne või üksnes pealiskaudselt 
tunneb, see liig kergesti kaldub ameerika elu ühekülg
sele hindamisele, lahendades küsimuse lööksõnaga 
„amerikanism". Kes sügavamale vaatab, see jõuab 
veendumusele, et ameeriklased ise endile püüavad luua 
vastukaalu liig ühekülgsele äri- ja tööstusorientat-
sioonile. Nii kirjutab dr. C. Diem oma raamatus 
„Sport in Amerika". 

Ameeriklase kõlbline tahe esineb selgesti kasva
tuses ja hüg i e enis, mis võimudena valitsevad 
rahva elu. Ameerikas on eesmärgiks mitte üksnes 
haiguste tekitajate kõrvaldamine, vaid eelkõige inimesi 
haiguste suhtes vastupidavaks teha. Avalikud mangu
ja spordiväljaa, nagu ka ujumisbasseinid ja võrratult 
suurepärased muud sellelaadilised asutused kogu kooli
elus on selleks üks abinõu. Kehalist kasvatust hinna
takse kui teed inimku jundamis ele ja sellena 
kehaline kasvatus ühes hügieeniga naudib Ameerikas 
säärast hoolitsust, mis meie mõistete järgi on otse ette
kujutamatu. 

Ameerikas on kõik õppeasutused ainult viis päeva 
avattud ja üks päev on täieliselt pühendatud kehalisele 
ja vaimlisele kosutamisele, pühapäev aga on mõeldud 
pingevabaks puhkepäevaks. Eurooplased, näiteks dr. C. 
Diem, usuvad, et sellel kuuendal, koolivabal päeval, 
kehalises mängus just kujundublci terve inim
mõistus ja karakter. Näib nii, et mujal on 
vähe mõeldud loova pausi väärtusele, ja see 
vaba laupäev on säärane loov, jõuduäratav paus, mis 
kasvatuse huvides ei ole kuidagi läinud kaotsi. Öeldakse, 
et ükski rahvas ei ole nii täidetud kasvatustahtest ega 
kuula nii endastmõistetavana oma seesmist kohustust 
kasvava noorsoo eest hoolitsemiseks, nagu see on 
omane Ameerikale. Sakslasedki tunnistavad, et hooli
mata sellest võimalusest, et nende, sakslaste, koolihari
dusel võib olla natuke suurem vaimline sügavus, siiski 
selleski väidetavas sügavuses leidub õppeainete roh
kuse tõttu küllaldaselt pealiskaudset ja — vähetarvilist. 

Võistlusi Ameerika koolides hakati korraldama 
1905. a. Järgmisel aastal rajati mänguväljade-liiku-
mine, millega püüti luua ka tehnilisi eeldusi. Hiljem 
järgnes tervisvõimlemise liikumine. Sellega ühtlasi ka 
„PhysioalrCulturist'ide" hulk, iluravi-pisivahenditest 
kuni hantlitega võimlemiseni. Suure mõju kehakultuuri 
edasisele arendamisele avaldasid uurimused, mis pandi 
toime kõlblikkuse kohta kaitseväes teenimiseks Amee
rika astumisel maailmasõtta. 

E. SPORDILEHE käesoleva, numbri kaanepildiks on mo
ment SPORT—ESTONIA jalgpallimatschist k/m. SPORTi 
rändkarikale. Pildil vv. E. MIKSON, Estonia, lahendab 
kardetava olukorra. Matschi ja karika võitis SPORT 1:0. 

Need uurimused avasid natsioonil silmad. Mängu
väljade liit, võimlemisõpetajaskond, koolispordiliit j . t. 
hoolitsesid avaliku südametunnistuse ärkamise eest 
Üks eestvõitleja, kindral L. W o o d, hüüdis: „Maailma-
sõja-aegsed andmed näitavad tõeliselt alarmeerivat olu
korda, niipalju kui see puutub Ameerika meeste keha-
listesse võimetesse. Rohkem kui üks kolmandik osutus 
sõjaväeteenistuseks kõlbmatuks. Koolitervishoiu rah
vuslik komitee tegi kindlaks, et rohkem kui 50 protsenti 
koolilastest omab kehalisi puudusi, mis enamikus on 
peatatavad või parandatavad. Maalaste kehaline 
konstitutsioon on \& kuni 20 protsenti halvem kui 
linnalastel. Maalastel on küll kehalist tööd, kuid see 
on ühekülgne või arendab keha ebatasaselt. Maalapsed 
tarvitavad keha- ja karakterikasvatuseks samasu
guseid sisseseadeid nagu linnalapsedki. New-Yorgi 
osariigis on kolme aasta kestes silutud 286.64-9 kooli
lapse kehalisi defekte. Keskmine vaimline saavutus-
võimsus 230.000 koolilapsel Philadelphia linnakoolides 
tõusis 9 protsendi võrra, seda ühe aastaga pärast koo-
livõimlemise sisseseadmist. Mida meie nõuame? Iga 
laps peab omama tervikliku elu ter
vise ja keha li se jõu maksimumiga. Teo
reetiliselt peaksid lapsed endid kehaliselt ise kasva
tama; nad ei tee seda aga mitte. Vanemad peaksid 
oma laste kehalise kasvatuse eest hoolitsema. Nad ei 
tee seda aga mitte. Kool peab ühes vaimlise kasvatu
sega hoolitsema samaväärse kehalise kasvatuse eest; 
kuid mitte rohkem kui üks kümnendik koolidest teeb 
seda. Selle tõttu riik on v astutav kehalise 
kasvatuse eest" 

Riigimehed, kasvatajad ja arstid hakkasid kehalise 
kasvatuse tarvilikkuse eest välja astuma. 

Ameerika moodne pedagoogika nõuab kehalisele 
kasvatusele täiesti teistsugust ruumi, kui meie seda 
oleme harjunud mõtlema. Kuni H. eluaastani peab 
kehalisteks harjutusteks tarvitatama U—5 tundi päe
vas, H.—18. eluaastani 2—8 tundi, 18.—21. eluaastani 
1—2 tundi päevas. Loomulikult ei tohi nende tundide 
all mõelda üksnes spordiharjutamist, vaid igasugust 
kehalist ja vaimlist laadi õpetust, mis vabas liiku
mises tulus kehale. Pannakse suurt rõhku sellele, et 
kehaline kasvatus taotleks mitte üksnes tervislikku, 
vaid vast enamgi veel kasvatuslikku ees
märki. Esiteks juba seepärast, et kehatreening nõuab 
erilist kasvatusmeelt, ja teiseks, et noorsoo eest hoolit
semine spordis on ainus õppevahend enese jä
rele valvamise ja tervislike harjumuste külgekasvata-
miseks. Ameerika kehaline kasvatus on selle rahva hü
gieenilise põhisuunaga tihedasti seotud. Iga spordi
õpetaja peab oma õpilaste tervise eest hoolitsema. 
Ameerika käsitluse põhjal lasub spordiõpetajal p ea-
vastutus, ja kehalised harjutused on kontrollva-
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hend tervise ja kelia loomuliku arenemise määra suh
tes. Kui õpilane vastaval määral ei kasva ja saavutus-
võimsuses ei edene, siis peab puudulik olema ta ter
vis või ta kasvatus. 

Tuleb harjumusi luua, harjumusi hü-
gieenilisteks eluviisideks ja harjumusi käsitluseks. Sa 
pead omama harjumuse ausasti mängida, sa pead sel
lega harjuma, et mängus võidu saavutamiseks paned 
välja oma parima, sa pead harjuma kaotust naeratu
sega vastu võtma ja teinekord uuesti võistlema, sa pead 
harjuma sellega, et kohtuniku otsuse võtad vastu õig
lasena ega püüa vabandada oma kaotust ega vastast 
süüdistada, sa pead harjuma vastasmeeskonnaga käi
tuma kui külalisega ja talle kindlustama kõik paremu
sed, ka siis, kui ta neid juba omabki. Endast säärane 
harjumus lastele ei tule. Endast võitlevad nad korral
damatult ja ilma kõlblise eesmärgita. 

Ameerika kasvatus on tulvil saavutustah-
t e s t ja saavutusvõime hindamisest. 
Kogu stuudium keskkoolist kuni ülikoolini on kestva 
hindamissüsteemi alusel. Vaimlised saavutused, sport
likud saavutused, üldine käitumine, kõike seda hinna
takse punktidega. Sportlik vaim selle parimas vormis 
tähistab kõiki ülesandeid koolis. Peetakse kõneturniire, 
vaidlusõhtuid, antakse auhinnatöid. Kõik see juhatab 
noore mehe ja noore tüdruku aegsasti vaimliselt aree
nile, annab terava mõistuse, teravad ergud, ja kasva
tab valmisolekut, saavutusteks. Peetakse koguni üli-
koolidevahelisi kõnevõistlusi ja vaidlusõhtuid. Sääras
tel turniiridel on kuulajaskond kohtunikuks ja hindab 
võistlust punktidega nagu poksivõistlusel. 

Ameerika kasvatus taotleb tasakaalu saa' 
v utamist individuaalsete omaduste, arendamise ja 
sotsiaalsete kohustuste äratamise vahel. Alati tuletab 
rekordile, võidule ja valikuvabadusele põhjenev in
dividualistlik sport tema jüngreile meele meeskonna-
mõtet. 

Kooli-, klubi- ja ülikoolimeeskondades Ameerikas 
võib sageli leida atleete, kes omavad hiiglasliku kasvu 
ja mõjuvõimsa jõu. Dr. Lewald, Saksa tuntud spordi-
teadlane, oma külaskäigul Ameerikasse avaldas arva
mist, et Ameerikas areneb uus kuju inimj õule 
ja ilule, mis ületab seni maksva greeka kunsti oma. 
Ning kui Praxiteles tänapäeval tõuseks hauast, siis 
peaks ta minema Ameerikase, et seal leida meie aja 
kaunit inimest. 

Kindla tõena võib märkida, et ameerika sportlane 
keskmiselt 7 ^ kg rohkem kaalub km, näiteks, saksa 
oma, ja et sellele põhjeneb ameerika suurem saavutus-
võimsus. 

Ameerika suurem saavutusvÕimsus peäle selle põh
jeneb mitte n. n. suurtükikultusel, vaid tippsaavu
tuste laiusel. Ameerika omab suure, õtse harul
daselt suure arvu esmaklassilisi atleete — võib-olla igas. 
suures ülikoolis nii palju, nagu Euroopa iga suurem 
riik kõik kokku. Teiseks omab Ameerika väga levine-
nud mängu ja kehaliste harjutuste harrastamise kogu 
rahva seas ja eriti vanemaealiste meeste seas. 

Kui enamik Euroopa riikidest on Ameerikast taga, 
siis seda kahel põhjusel: esiteks Ameerika rahva ül

diselt hea kehalise ehituse tõttu ja teiseks seetõttu, 
et ameeriklased omavad paremaid sissesea
deid. Kui ühel keskkoolil on oma ujumisbassein, siis 
tähendab see iga õpilase rinnaümbermõõdu suurenemist 
5 sm võrra ja ühtlasi 2)4, kg võrra tugevamat kondi
kava, võrrelduna õpilastega nendes koolides, kus puu
dub oma ujumisbassein. Säärase kasvatuse kõi-val 
ühekülgne kirjutuslaua-teadus ja destile er tarkus võib 
oma otstarbekohasuse suhtes ainult kahtlust tekitada. 

Mis tuleb Euroopal Ameerika eeskuju põhjal teha? 
Sakslased on põhjalikumalt arutanud seda küsimust. 
Nad ütlevad: Mitte ühtki võimlemissaali mõõtudega 
alla 30y,18 ml Vähemalt igale suuremale koolile võini" 
lemissaal, mille mõõdud 40 X 26 ml Võimlemissaali 
pinna iga ruutmeetriga kasvab kantmeeter-inimene, 
kasvab mitte üksnes ta kehakaal, mitte üksnes ta keha
jõud, vaid ka tema e lutus e du s. 

Kas peab 1,2 miljoni inimese kohta Detroiti mustri 
järgi ehitama 46 siseujumisbasseini, s. t. näiteks Tal
linna sellele vastavalt U—5? Jah, ja veel kord jah! 
Sest iga ujumisbassein tähendab tuhat tiisikushaiget 
vähepi, iga ujumisbassein tähendab miljard hingetõmmet 
sügavamini. Iga ujumisbassein tähendab 100.000 elu 
õnnetundi rohkem. 

Ameeriklane teab, et iseloomusid kasvatatakse mitte 
teooriatega, vaid elamustega. Seepärast on kehakul
tuur talle iseloomu valamisvormiks. Spordiga vasar
dab ta mehi. Sport on kasvatuslik vahend, ja pari m 
kõigist, leuna ta noorsoole on armsam kõigist. Sport 
ei ole eesmärk omaette, vaid kasvatuse ja sellega elu 
teener. 

Vankumatult on kindel, et mõistlilcu kehalise kas
vatuse huvides meil palju rohkem tuleb teha, kui seda 
seni on tehtud. Ja seda mitte hoolimata meie rahva 
ja riigi kehvusest, vaid just selle kehvuse tõttu. 
Saksas, näiteks, annab riik kehalise kasvatuse arenda
miseks aastas välja iga miljoni elaniku kohta 1)4 mil
jonit Saksa marka. Saksas peetakse seda summat 
praegu väga väikeseks, võrrelduna nende summadega, 
mis Ameerika kulutab kehalisele kasvatusele. Meie 
miljoni elaniku kohta tähendab aga 1)4 milj. marka, 
meie rahas ligi 2 milj. krooni, kolossaalset summat. 
Kuid — nagu Saksas Ameerikaga võrrelduna, nii meil 
Saksaga võrrelduna — just kehvus kohustab. 
Kui kogu kultuurmaailmas peetakse seda kindlalt õi
geks, et mis täna kulutatakse kehalisele kasvatusele, 
seda juba homme hoiame kokku kulude vähenemisega 
haiguste, õnnetuste, hoolekande ja kohtulike karistuste 
alal, siis see on maksev ka kehalise kasvatuse edenda
misel Eestis. . . 

Ja see täna välja antud ning homme kokku hoitud 
raha tuleb ülehomme sajakordselt tagasi tööjõu, õnne 
ja maksuvõimsuse kujul rahvusliku jõukuse kontosse. 

Sporti edendada, see tähendab majanduspoliitikat 
ajada, sporti edendada, see tähendab te7-vishoiupoliiti-
kat ajada; sporti edendada, see tähendab rahvuspolii
tikat ajada; sporti edendada, see tähendab inimkonna 
vaimu eest hoolitseda; sporti edendada, see tähendab 
Õnne levitada. 

TOOMAS KIVI. 
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Märkmeid ^ ^ 
Budapesii*sõidusi 

Budapesti euroopavõistluste najal' võib öelda, et 
Eesti poksijad on saavutanud piiri, millest edasi neid 
ainult väike samm lahutab rahvusvahelisest täisedukast 
esinemisest. Võrreldes teiste rahvuste esindajatega on 
eestlased tehniliselt ja löögivõimsuselt rahuldavalt head. 
Vastuvõetav on löökide seedimine. Esialgu veel puudu
lik on võistlustempo. Kuid selle põhjust ei tule otsida 
külmas põhjamaa veres, nagu üldiselt arvatakse, vaid 
väheses rahvusvahelises läbikäimises. Kohtamised vä
lismaa mitmekesiste poksija-tüüpide esindajatega või
maldavad suurema praktika ja kogemuste omandamise. 
Löögi sooritamise kiiruses ei jää meie parimad oma. 
vastastest maha. Seda tõendasid oma matschides kõige 
paremini N. Stepulov, L. Nielender ja H. Freimuth. 
Kuid soovidajättev on just atakeerimise kiirus, tempo, 
ehk n.-ö. rütm. Meie mehed passivad palju ja kaota
vad sellega matschi juhtimise initsiatiivi. Ja, piltlikult 
öeldes, suure passimisega ei saavutata slemme. 

Vastupidavusega ületati mitmel matschil Euroopa 
parimaid. Eriti ilmekas selles mõttes oli E. Seebergi 
kohtamine euroopameistri sakslase Kästneriga. See
berg oli viimasel roundil ülekaalukalt parem, mis üllatas 
pealtvaatajaskonda. Ta vastupidavus oli suurem. Kuid 
matschi alul eestlased tavaliselt n.. ö. põlesid. Nad 
ülehindasid oma vastaseid ja olid nagu viimaste hüp
noosi all. Kui hiljem, millal matschi vältel selgunult 
vastane ei olnudki jumal-teab kui kardetav, hakati aren
dama oma tempot, siis ei suudetud lõpuga tasa teha 
varem kaotatud punkte. Budapesti kogemused aval
dasid oma head mõju juba tagasisõidul sooritatud võist
lustel. Mehed olid nüüd kindlamad endile ja algasid 
kohe gongi kõlanult kõvasti peale käima. Ja head tule
mused Brnos, Kolinis ja Kattovices olid parim tunnus
tus Budapesti kooli otstarbekusse. 

Suure hüvena poksisid eestlased inglaslikult puh
talt, laskumata ebafairidesse võtetesse või määruste-
vastastesse löökidesse, ükski eestlane ei saanud Buda
pestis märkust. Küll aga nende matschi-vastased. 

Budapesti-sõit oli pikim võistlusmatk, mida soori
tanud Eesti täisarvuline poksimeeskond. Täpselt ühe 
kuu vältel sõideti maha ümmarguselt 3O00 km ja võis
teldi seitsmes linnas. Võidetud ja kaotatud matschide 
bilans kujunes vastuvõetavaks. Peale Budapesti olid 
tulemused linnade koondistega järgmised (esimestena 
märgitud eestlaste saavutatud punktid): 

Vilnos 10 : 6 
Bialystokis 11 : 5 
Lodzis 6:10 
Brnos 13 : 3 
Kolinis 11 : 5 
Kattovices 7 : 9 

Seega üldsumma 58':3&. Tegelikult oleks õiglase
mate kohtunikega see vahekord olnud veel rohkem Eesti 
kasuks. Poola lehtede hinnangul väärisid eestlased Lod
zis viigi 8 : 8 ja Kattovices võidu, koguni 1'2 : 4. Peale 
Kolini on kõik teised linnad Tallinnast suurema elanike
arvuga. Kolin oli aga oma meeskonda tugevndanud 
mõne Prahast kutsutud poksijaga. Kuivõrd välismaal 
hinnati Eesti poksijaid, selle tõenduseks olid võistlus-
kutsed kahte Ungari linna ja Viini. Eriti käisid peale 
viinlased. Kuid varem sõlmitud lepingute tõttu pidime 
kahjuks loobuma Viini kutsest. 

Võistlused teel Budapesti kujunesid heaks etteval
mistuseks euroopavõistluste vastu. Selleta oleks eest
laste käsi kahtlemata käinud halvemini nüüd saadud 
Budapesti „saunast". OM kohtamisi mitmesuguses stii
lis poksivate vastastega, mis andis head lihvi. Edasi 
oli teekond Budapesti tahes-tahtmatult omapäraseks 
internaadiks: treeniti hoolsalt. Mingisugust selle
sarnast internaati meie poksijatele poleks kodumaal 
kuidagi saadud läbi viia. Võisteldes ja treenides mindi 

T A L L I N N , 

PIKK TÄN. 47, 

TEL . 444-22. 

KOIK SPORDITARBED 
täielises valikus soodsate hindadega. 
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EESTI PORSIMEESKOND BUDAPESTIS euroopavõistluste algamise eel. Seisavad vasakult: N. Matsov, A. Reino, 
H. Freimuth, N. Stepulov, K. Käbi, L. Nielender, E. Adelman, E. Seeberg, N. Kapustin ja P. Matsov. 

vastu Budapestile. Üksikud paratamatult esilekerkinud 
kulmuvigastused paranesid enne tulleastumist euroopa-
võistlustel. 

Kogu turnee vÕistluste-ketist tekitas osaliselt põh
jendatult meelehärma meeste esinemine üksnes Budapes
tis, kus ükski kaheksast eestlasest ei tulnud toime või
duga. Kuid üldteatult ei läinud meie Budapesti võit
ma, vaid endid täiendama. Võrreldes aga nelja aasta 
eest peetud euroopavõistlustega olid eestlased nüüd 
siiski edukamad. 1&30. a., millal võistlused peeti ka 
Budapestis, langesid R. Kuura ja 0. Valdman juba esi
mesel roundil tehnilise knock-oudi ohvriks. Nüüdsetel 
võistlustel püsisid kõik peale E. Adelmani lõpuni jal
gadel. Seejuures N. Stepulov vääris tegelikult võidu 
sakslase Schmedesi üle, nagu seda tõendavad ka vas
tavad väljalõiked 'Saksa lehtedest. Eestis varem tree
nerina tegutsenud G e z a L e i t n e r lausus Budapes
tis, et ta ei tundvatki ära Eesti poksijaid. Endistest 
maadlejatest olevat võrsunud täisverelised poksijad, kes 
võivat edukalt esineda Euroopa ringides. 

Edukaim eestlane Budapesti-sõidul oli N. S t e 
p u l o v , kes, välja arvatud Budapesti ebateenitud kao
tus, ei kaotanud ühtki matschi. Temaga võrdseks võib 
pidada L. N i e l e n d e r i , kes aga Vilnos saadud kul-
muvigastuse tõttu pidi leppima paari loobumiskaotu-
sega. Võidupunktide rohkusega olid N. Stepulovile 
järgmisteks E. Seeberg ja A. Eeino. K. Käbi saavutas 
kõige vähem võidupunkte, kuid temast tunduvalt nõr

gemaks tuleb hinnata E. Adelmani rohkete knock-out-
kaotuste tõttu. Peamiselt E. Adelmani arvel tekkiski 
kodumaal nurin Eesti poksijate esinemiste kohta ül
diselt. 

Kahtlemata ei olnud Budapesti-sõidu sooritanud 
meeskond Eesti parim koosseis. Seda rohkem tuleb 
rahul olla sõidu võistlustulemustega. Võistelda seits
mes linnas ja läbilõikes siiski edukalt, see pole igapäe
vane saavutus. Budapesti-sõit oli kooliks, mis head 
vilja hakkab kandma alles hiljem. Ainult rohkem rah
vusvahelisi võistlusi ja mitte kaikaid kodaraisse loo
pida klubide omaalgatusile. Ning lõppeks: õiglasemat 
ja ühtlast hinnangut kõigile poksijatele. Seda peami
selt kodumaa liidutegelaste poolt. Välismaalased os
kasid meie poksijaid paremini hinnata. Ärgu ehita
tagu Eesti spordile hiina-müürisid kavatsusega piirata 
sõitusid välismaale. Suuri kogemusi saavutatakse kõige 
rohkem välismaal võisteldes. Meie poksijaile tuleb või
maldada senisest rohkem rahvusvahelisi võistlusi ja kui 
mehed veel süstemaatlikumalt treenivad, siis pole või
matu kerkimine Euroopa parimate hulka. Budapesti-
kaotused kujunegu trampliiniks tuleviku-võitudele! 

Rahvustest tuli Budapestis esikohale Ungari. 
Tehnilise oskuse poolest ungarlased aga ei väärinud 
seda. Ungari poksis on palju kaklemist, mis pole hin
natav puhtspordina. Esikoha võitmiseks olid ungarla
sed teinud siiski head ettevalmistust. Enne võistlusi oli 
väljavalituile internaat ja edasi oli ka teisiti käima 
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Tallinnas, Har|u 48 Telefon 444-44 

Toimetab kõiki 
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pandud kõik rattad võimalikult tagajärjekamaks esine
miseks. Hästi olid ungarlased situeeritud ka võistluste 
korraldamisega oma kodus, mis pakkus mõningaidki 
soodustusi. Näiteks jäeti matschd kergemates kaaludes 
viimastele päevadele. Kuna võistlejate kaalumine toi
mus ainult üks kord, mis oli võistluste avapäeval, siis 
oli võimalik säärane juhtum, et kärbeskaallane ungarla
ne Rubini oli finaalis tugevasti üle kaalu. Tehniliselt oli 
ta finaalivastane inglane Palmer parem, mida Kübini 
püüdis hävitada nügimisega ja kaklemisega. Kohtunik 
Killstuen, Rootsi, diskvalifitseeris ungarlase, mis kut
sus publikus esile säärase protestitormi, et rootslast 
hiljem ei juletud üldse kohtunikuks panna. Selle
tõttu tuli muuseas Peeter Matsovil lisaks temale varem 
määratud kahele finaalmatschile asendada punktikoh-
tunikuna rootslast veel kahel finaalmatschil. Ungarlas
test oli tehniliselt parimaks poksijaks Szigetti, kes eri
nevalt teistest ungarlastest poksis puhtalt. Tuntud 
Enekes on hingeliselt hea poksija, kuid ebapuhta tööga. 
Finaalis sai ta kaks märkust ja oli diskvalifitseerimise 
piiril. 

Keda eestlased suure huviga jälgisid ja kellelt ees
kuju võeti, olid i n g l a s e d . Inglise väärib tegelikult 
Euroopa parima poksirahvuse au. Inglased olid laitma
tult head tehniliselt ja ka poksija-hingelt.. Kergekesk-
ikaalu euroopameister Mc C l e a v e sai eriauhinna teh
niliselt parima poksijana. Selle mehe kohta võib öel
da, et ta poksib peagu temperamenditult. Jagab lööke 
külmalt, kogu maitseni vältel ühtlase tempoga, kuid kaa
lutletult ja äärmiselt tabavalt. Ta taltsutas kergesti 
ka kõige kuumema vastase. Mc Cleave'i stiili tuleb ka 
eestlastel võtta eeskujuks. Nim. inglasega saab võr
relda ta kaasmaalasi Palmeri ja raskekaallast Floydi. 
Inglaste treeningust Budapestis torkas silima hommi
kuse väsitava treeningkäigu sooritamine veel finaal
võistluste päeval. Eestis oleks seda peetud hullumeel
suseks. 

Stiili puhtuselt inglaste järgmisteks olid skandi
naavlased, kes olid esindatud aga napiarvuldselt ning 
ei pääsenud seetõttu suuremale maksvusele. Peäle ing
laste ka skandinaavlaste kui põhjamaalaste paremaks 
hindamine kuunnavereliste lõunamaalaste ees tundub ku
rioosumina. See on löögiks ka meil võrdlemisi laialda
selt valitsevale väärarvamisele, et eestlastest kui kül-
maverega rahvast ei saa võrsuda Väga häid poksijaid. 

Olgu tähendatud, et lõunamaalaste suur võistluskuumus 
variseb kergesti kokku flegmaatse põhjamaalase võist-
lusviisi ees, kui aga sellesse võistlusviisi kuulub kõige 
tähtsamana tehniline kõva külg. Budapestis võis mär
kida, et põhjamaalased olid tõesti stiilsed poksijad, 
lõunamaalased seevastu aga liialduseta öeldult enami
kus kaklejad. Seda viimast tõendasid suurel määral 
ungarlastele ja itaallastele osaks saanud märkused ja 
diskvalifikatsioonid. Itaallased, kes varematel euroo-
pavõistlustel esinenud suurte kohtade noppijatena, löö
vad palju peaga ja nügivad. Tagajärjeks on, et nad ise 
lõhuvad endil kulmud ja ninad. Pärast seekordseid 
võistlusi banketil ei olnud tõepoolest ühtki terve näoga 
itaallast. Seetõttu loobusid nad muuseas Brnos võist
lemisest, kus pidid esinema üks päev enne eestlasi. 

Teistest rahvustest võis ka sakslasi osaliselt pare
maiks pidada ungarlasist. Head olid neil raskekaalus 
teiseks tulnud Ruuge ja poolraskekaalu kolmas mees 
Pürsch. Viimast võib pidada koguni Euroopa parimaks 
oma kaalus ja seega paremaks ka euroopameistrist 
Zehetmayerist, Austria. Pürsch võitis ülekaalukalt 
rootslase Söderbergi, kes on soomlase Koivuse mitme
kordne võitja. 

Rumeenlastel oli prantsuse paksikool, mis on Eu
roopa parimaid. Nad esinesid üle ootuste hästi, kuid 
välja lülitas neid kohtunikeblokk. Tundes selget üleko
hut, loobusid rumeenlased n e l j a s t matschist kolman
dale kohale ja protestiks kolisid nad koguni välja ühi
sest välismaalastele määratud hotellist. Ühe Soome 
lehe kaudu avaldas ka Eesti leht märkuse, et rumeen
lased ja eestlased olevat olnud nõrgeimiaiiks poksijaiks 
euroopavõistlustel. Säärane mulje võis tekkida üksnes 
mõlema rahvuse raskekaal laste arvel. Nii Adelman 
Rungele ja rumeenlane Stanescu G. Bärlundile kao
tasid ülikiirete knockidega. Jättes kõrvale eestlaste 
kaitsmise, ei saa aga rumeenlasi mingil tingimusel pi
dada halbadeks poksijateks. 

Poolakad platseerusid koos Inglise ja Saksaga Un
gari järgmistena, mis on tunnustusväärne koht. Poola 
poksikoolis tundub aga liialt Ungari mõju sagedase nü
gimise ja peaga löökide näol. Tšehhide poksitase on 
peagu võrdne poolakate omale. 

Euroopävõistluste tulemused olid järgmised: 

K ä r b e s k a a l : 1. Palmer, Inglise. 2. Rubini, 
Ungari. 3. Rotholz, Poola. 

K u k k k a a l : 1. Enekes, Ungari. 2. Cederberg, 
Rootsi. 3. Rogalski, Poola. 

S u l g k a a l : 1. Kästner, Saksa. 2. Frigyes, Un
gari. 3. Forlansky, Poola. 

R e r g e k a a l : 1. Faccini, Itaalia. 2. Haranyi, Un
gari. 3. Schmedes, Saksa. 

R e r g e k e s k k a a l : 1. McCleave, Inglise. 2, 
Varga, Ungari. 3. Röisland, Norra. 

R e s k k a a l : 1. Szigetti, Ungari. 2. Majchrzyckj, 
Poola. 3. Neri, Itaalia. 

P o o l r a s k e k a a l : 1. Zehetmayer, Austria. 2. 
Antczak, Poola. 3. Pürsch, Saksa. 

R a s k e k a a l : 1. Bärlund, Soome. 2. Runge, 
Saksa. 3. Floyd, Inglise. 

Rahvuspunktid jagunesid järgmiselt: 1. Ungari — 
14. 2. — 4. Inglise, Saksa ja Poola — 7. 5. Itaalia — 
4. 6. — 7. Soome ja Austria — 3. 8. Rootsi — 2. 9. 
Norra — 1 punkt. Maailma mõõdupuus suudab USA 
ja Argentiinaga kõige tasavägisemalt võistelda Inglise, 
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A. Adorf : 

Vastu uutele 
suur

saavutustele... 
Tänavune kergejõustiku 
hooaeg kujunegu kõigi 

aegade parimaks! 

• I pa inena üle maailma on veerenud uue kergejõus-
tiku-hooajä algus. Esimesed kergejõustiku-teäted sel 
aastal saabusid meile Brasiiliast, kus Kalev Kotkas 
püstitas uue eurooparekordi kõrgushüppes — 2.01. 
Järgnevalt kaabeldati üha hirmuäratavamaid rekorde 
Kaliforniast ja veel edasi saabus hooaeg ka Euroo
passe. Arvestamata murdmaajookse toimus teis
tel aladel hooaja avamine Eestis rekordselt vara — 
aprillis. Esimesed võistlused peeti Viljandis ja vara
kevadele vaatamata üllatas noor H. Koik 3.40-lise 
teivashüppega. Üle Eesti veeres laine ka Soome, kus 
M. Järvinen 73 m-liste treeningvisete najal ennustab 
tänavu kindlasti rikkuda odaviske 80 m piiri. Käes
oleva E. Spordilehe ilmunult on hooaeg avatud juba 
kõikjal. 

Mida uut pakub maailmale tänavune hooaeg? 
Sissejuhatus on olnud igatahes vägev: kuulis J. Tor-
rance 16.80 ja J. Lyman 16.48 ning kõrguses W. Marty 
2.07! Nende tagajärgede ülistamiseks ei leidu naljalt 
sõnu. Kuid täishooaeg on alles ees. Sellega on öel
dud, või tahetud vähemalt loota, et suurem osa suur-
tagajärgi on alles puhkemisel. Rida vägevaid võist
lusi gigantsete saavutuste õhkkonna loomiseks näeb 
tänavu maailm. Jättes kõrvale Ameerika Ühendriigid, 
kus suursaavutused muutunud nagu varrukaist rapu-
tatavaiks, nimetame suurematest heitlustest Vana-
Maailma esivõistlusi Torinos septembris. Sinna sõi
dutab Itaalia kohale kogu Euroopa ekstraklassi. Edasi 
kuulub suurt liiki võistluste hulka Soome-Saksa maa
võistlus, mis peab lahendama Euroopa parima kerge-
jõustiku-rahvuse küsimuse. Veel mõned suurema-
kaliibrilised maavõistlused ja teised rahvusvahelised 
kohtamised n i n g . . . olgem valmis igasugustele sensat
sioonidele. 

Euroopa eriti võistluste-rikast hooaega silmas 
pidades on oodata suurel määral ka eurooparekordide 
uuendamist. Huviparast toome nende praeguse tabeli: 

23 AASTAT TAGASI. Pildil Kalevi kergejõustikuvõistlustest osavõtjad 1911. a. Pirital 
Ees istub L. TÕNSON, seisavad vasakult KUUSNER, LINNAS, TREU, VIILAS, ANTOA 

ÕUNAPUU, MERI ja VUNN. 

100 m " Jonath, Saksa 10,3 
200 „ Jonath, Sadesa 20,9 
400 „ E. Liddel, Inglise 47,6 
800 „ Th. H&mpson, Inglise 1.49,8 

1500 „ L. Beccali, Itaalia 3.49,0 
3000 „ j . Kusocmski, Poola 8.18,8 
5000 „ L . Lehtinen, Soome 14.17,0 

10000 „ p . Nurmi, Soome 30.06,2 
4X100 „ S. V. Eintracht, Saksa 40,8 

tõkkeid 110 „ E. Wennström, Rootsi 14,4 
11Ö„ B. Sjöstedt, Soome 14,4 
400 „ Facelli, Itaalia 52,6 

kõrgus K. Kotkas, Soome 2,01 
kaugus E. Köchernuann, Saksa 7,64 
kolmik V. Tuulas, Soome 15,58 
teivas Oh. Hoff, Norra 4,25 
kuul F. Douda, Tšehhoslov. 16,20 
ketas J. Remecz, Ungari 
oda M. Järvinen, Soome 
vasar p. 0'Cal'laghan, Iiri 
kümnevõistlus H. Sievert, Saksa' 8467,62 

Soome on ülaltoodud rekordide tabelis esindatud 
kõige arvukamailt: viis rekordi ning kuuendat, 110 m 
tõkkejooksus, poolitab Rootsiga. Teiste rahvuste pä
ralt on rekorde järgmiselt: Saksa — 5, Inglise ja Itaa
lia — ä 2, Poola, Norra, Tšehhoslovakkia, Ungari ja 
Iiri — a l . 

50,73 
76.10 
56,33 

1933 
1933 
1924 
1932 
1933 
1932 
1932 
1924 
1:928 
1929 
1931 
1928 
1934 
1928 
1928 
1925 
1932 
1932 
1933 
1930 
1933 

'eisti kerge jõustiku kohta võis juba läinud aastal 
märkida, •et käes on renessans. Kahtlemata süveneb see 
tänavu veelgi ja toob otsustava pöörde suureks tõusuks. 
A. Klumberg, meie kergejõustiku värske üldjuht, usub 
võimete tõusu ennenägematult suurel määral, üldine 
armee on .suurenemas kui paisu tagant pääsnult, ning 
1. a. neljale musketärile on lisandumas uusi. „Pean 
Eesti laportiaenaaterjali paremaiks näiteks Poola omast," 
lausub A. Klumberg. „Kas pole siis võimatu, et meiegi 

— 105 — 



lähemail ajal anname maailmale mõne Kusocinski, Hel-
jaszi jne?" Tahaksime seda meeleldi uskuda. 

A. Klumbergle on saabunud rida kirju senitund
matutelt sportlastelt, kes, teada andes oma kehaand-
med ja senised spordisaavutused, paluvad nõu ja juht
nööre edaspidiseks sportimiseks, ning eeskätt ootavad 
sobiva spordiala kättejuhatamist. Kahtlemata võib neist 
«kirjasaatjatest" võrsuda nii mõnigi tuleviku-suurus. 
Toome näitena kas-või ühe lootuse, kelle nime esialgu 
jätame laiematele hulkadele saladuseks. Kirjale juure-
lisatud pildilt nähtuna on see tundmatu tõeline atleet. 
Ta pikkus on 193 .sm ja raiskus 11(5 kg, seega kehamõõ-
tudelt ehtne Torrance. Ka seni saavutatud tagajärg — 
16 m kuuli — meenutab Tonrance'i. Ainsaks vaheks on, 
et Ameerika Torrance lennutab niipalju rasket, meie 
oma aga kerget kuuli. Kuid kahtlemata on mees alles 
lihvimatu tehnikaga, mis on aga suurimaks eelduseks 
edaspidi lihvi omandanult ka raske kuuliga 16 m saa
vutamiseks. Veel üks, eelnimetatud mehega umbes 
võrdsete kehamõõtudega algaja ilmus neil päevil Ka
levisse sooviga maadlust õppida. Kergejõustiklased pa
nid ta aga kuuli tõukama ja esimeste tõugetega, mis 
tehtud hoota ja kohapealt, saavutas ilmunu üle 12 m. 
Toodud juhud on paremaks tunnustuseks eeskätt huvi 
kasvamisele kergespordi vaistu ja teiseks hea mater
jali olemasolule. 

Praegu juba suursaavutuste poole ründavate värs
kete jõudude seas äratab tähelepanu Karl F a t a l . 
Kuni läinud aastani oli ta laiematele hulkadele tund
matu jooksja. Tegelikult on mehel pikk jooksutreening 
seljataga. Sündinud tapalasena oli talle eeskujuks len
davaks tapalaseks nimetatud Karla Laurson. Juba 15-
aastase poisina oli Fatali sagedaseks jooksumarssruu-
diks Tapa-Lehtse ja tagasi, millega ta arendas head vas
tupidavust. Peale jooksmise tegeles ta mõningal mää
ral tõstmisega, mis tegelikult on soovitatav kõigile jooks
jatele keha tugevndamiseks. Praegu on Fatal pika, sih
vaka ja saleda kehaehitusega ja jooksja kohta hästi are
nenud kehalihastega. Nagu ütleb A. Klumberg, kelle 
hooldamisel mees treenib, olevat Fatal koopia omaaeg
sest maailmarekordimehest sakslasest dr. 0. Peltzerist. 
Nende ridade kirjutaja tutvus Fataliga viie aasta eest 
Tapal. Juba siis olid Fatali tavalised resultaadid 1500 
ja 3000 m jooksus vastavalt 4.30 ja 9.50! ümber. Vahe
peal teenistusega Narva siirdunult asus Fatal pikemate 
distantside harrastamisele, kuni I. a. Eesti esivõistlus
tel pärast 5000 m-is võistlemist A. Klumberg talle soovi
tas kiiruse arendamisele asuda ning keskmaid harras
tada. Samal aastal saavutas K. Fatal meie oludes tä
helepanuväärivate markidena 800 m — 2.01,6 ja 1600 
m — 4.13,0. 

Keskmaajooksjana võib K. Fatal end kõige pare
mini läbi lüüa. A. Klumberg ei pea paljuks, kui K. 
Fatal tänavu 800 m katab 1,56-e ümber, paremal ju
hul aga 1J5S. iSiis on lootusi, et Fatal Berliini aas
tal on 1.50-ne mees. See tagajärg võimaldab juba ko
hale tulekut. 

Eesti kergejõustik vajab suuri eeskujusid omia-
maalaste seast, kes ergutaksid teisi järeleaimamisele. 
Visetes ja hüpetes on meil hinnatavateks eeskujudeks 

G. Sule, A. Viiding, A. Kuuse ja N. Küttis. Tänavu 
peaks kerkima üks musketär ka jooksjate seast. On 
väga tähelepanuväärt, et ühe suuruse kerkinult nagu 
puruneb tamm ja teisa suurusi valgub kiiremini juure. 
Vast saame nii üle ka praegu valitsevast jooksjate krii
sist. Selle lahenemisel võib olla seitsmepenilkoorma-
lise sammu tähtsus Eesti kergejõustiku tõusuks Eu
roopa parimate rahvuste hulka, 

Eesti kergesportlastel on tänavu ette näha rida 
suurvõisitlusi. Lätlastega tuleb jõudu katsuda kolmel 
maavõistlusel: kaks korda omavahelisel, üks Riias ja 
teine Tallinnas, ning lisaks kolmikmaavõistlusel Eesti-
Läti-Poola. Rahvusmeeskonna koostamine on usalda
tud A. Klumbergi hoolde, mis peaks vältima eelmiste 
aastate väärsammud, mis kutsusid esile üldise nurina. 
A. Klumbergile kuulub ka kergejõustiklaste etteval
mistus. Seega peaks tänavuaastane olukord maavõist
luste suhtes olema märksa parem ja looma paremad 
eeltingimused edukusele. 

Raskeimaks katseks kujunevad kahtlemata euroopa-
võistlused Torinos, kuhu meilt Itaalia kulul sõidab neli 
meest. Võimatu pole veel mõne üksiku mehe Torinos-
se läkitamine, kui aga kerkib küllaldaselt hea kandi
daat. Pretensioon ses suhtes on loodud maadlejate ja 
poksijate euroopasõitudega. Kui eestlased tänavu suu
davad vähemalt 50% sellest korda saata, mis nad 

KAUBAMAJA 

„SPORT" 
Tallinn, S. Karja 18. Tel. 446-00 

soovi tab täiel ises va l ikus 

hooa jaks 

sporditarbeid 
Tennise reketeid 

J a l a n õ u d e osakonnas 
suures valikus igasugu 
saapaid, kingi, kalosse 

ja t o a k i n g i 
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KUIDAS VANASTI 
VÕIMELDI. 

Noorsoopidu 1914. a. Pärnus 
Pildil ülal poiste kepiharju-
tused, pildil paremal laulu

mängud. 

OO 

uhked läinud aastal Torinos saavutasid, siis võime 
olla. 

Hea sissejuhatusena järgnevatele suurvõistlustele 
kujuneb kahtlemata üleriiklike spordimängude kerge
jõustiku osa. Esmakordselt saame näha kõiki maa
kondi koos võistlemas. Sarnane konkurents loob hea 
aluse _tänavuaastase keskmise tagajärje tubliks kerki
miseks kõigil aladel. Iga maakond, Tallinna ja Tartu 
linnad eraldi, võib igal alal välja panna kaks meest 
ja teatejooksudes ühe meeskonna. Kavas on järgmi
sed alad: 100, 200, 400, 800, 1500, 5000 ja 15000 m 
jooksud, 4X100 ja 4X400 m teatejooksud, 110 m tõk
kejooks, kõrgus, kaugus, teivas, kuul, ketas ja oda. 

Üldiselt ennustatakse tänavu Eesti rekordide pu
runemist peagu kõigil aladel. Kuigi see vast tundub 
asjatu etteruttamisena, püüame alljärgnevalt siiski 
vaadelda loodetavate uute rekordide kujunemist. 

100 ja 200 m-is peaks E. Tomson jõudma vasta
valt 10,8 ja 22,5-ni. 400 m-is on raske ennustada uue 
rekordimehe nime, kuid rekord ise nihkub kahtlemata 
alla senist, s. t. alla 51,0. 800 m-is on kindel lootus 
K. Fatalile j a A. Jürlaule 1,56 saavutamise näol. 1500 
m-is vast K. Fatal viib margi tublisti 4 minutile lä
hemale. 110 m ja 400 m tõkkejooksudes võivad E; 
Rähn ja A. Paluvere üritada uut rekordi. Kõrgus

hüppes lasub kogu lootus A. Kuusel, hes juba tree
ninguil saavutanud 1,90. Kaugushüppes ja kolmik
hüppes N. Küttis temale omase asjasse kiindumisega 
võib veel kord üllatada, vähemalt kolmikhüppes. Tei
vashüppes on sirgunud mitmes kohas rida noori, kel
lelt, vähemalt ühelt, loodame 3.80 saavutamist. Kuuli
tõukes on A. Viiding lubanud 16 m piiri rikkuda. Ta 
kaebab küll treeningu võimaluste puudumise üle, kuid 
loodetavasti paraneb see olukord. Kettaheites sõltub 
rekord jällegi eeskätt A. Viidingust. Odaviskes on 
muutunud küll kahtlaseks G. Sulelt 70 m piiri" ületa
mine, kuid vast siiski tuleb rekord. Vasaraheites on 
K. Annamaa treeninguil korduvalt heitnud üle 48 m. 
Sama saavutamine võistlustel peaks olema loogiline 
järeldus. Puutumata jäävad vast ainult 5000 ja 10000 
m rekordid, kuigi praegustele rekordidele jõutakse läi
nud aastastest tagajärgedest lähemale. 

Ülaltoodud ridades on küll palju optimismi, kuid 
mitte midagi võimatut. Eesti kergesportlased peavad 
endid pingutama senisest kõrgemale jõudmiseks. Kogu 
maailmas kerkivad tagajärjed peadpööritavale kõrgu
sele ja kui meie õigeaegselt ei suuda pingutada, siis 
on hiljem pingutamine seda raskem. Kujunegu Eesti 
tänavune kergejõustiku hooaeg kõigi aegade parimaks, 
mis ületaks ka 1. a., meie kõige tublima hooaja! 
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PILDIL: Euroopa maadlus-esivõistlustest osavõtjad Roomas Itaalia iseseisvuse-monumendi trepis
tikul. Eestlased teises reas (peaaegu keskel). 

A. Antson: 

Eesti maadlejad Roomas 
Maadlussport praeguste määruste tõttu ummikus 

J älgida 1934. a. Euroopa maadlusesivõistlusi Roo
mas algusest lõpuni, jätmata vahele ainsagi paari 
vahelist heitlust — selleks tuli olla küll kas põ

line, ja päris panetunud maadlushaige, või vähemalt 
riskeerida täieliku huvi kaotusega maadlusspordi vastu 
üldse. 

Valisin isiklikult „kuldse kesktee", kuid sellest hoo
limata ma ei tahaks meelsasti enam kuulda sõna 
„maadlus" enne poole aasta möödumist. Veel enam: 
julgen väita, et kõnealustel võistlustel ei osavõtjate, 
pealtvaatajate, kohtunikekogu liikmete ega esindajate 
hulgas leidu vist küll ühtki meest, kes võiks hoobelda 
sellega, et ta Euroopa esivõistlustel Roomas on näinud 
eranditult kõiki matse. See osutus juba füüsiliselt 
võimatuks. 

Võistlused kesksuviseJft palavas ja umbses Quixdno 
teatris kestsid neli päeva, igal päeval läbistikku üheksa 
tunni ümber. Esivõistluste lõpupäeval koguni hommiku 
kella 10-nest kuni keskööni, peagu vahetpidamatult. 

Pinevamategi matside jälgimine muutus raskeks 
eriti õhtupoolikuil, mil rammestus paratamatult haaras 
eriti talvest otse kesksuvisesse päikeselõõmast hõõgu
vasse, õitsevasse Rooma sattunud põhjamaalasi, kuna 
pealegi keerles lavale, kus peale suure maadlusmati 
asetsesid kohad maadluskohtunike, ajakirjanike ja võist-
susist osavõtjate jaoks, teaatrisaalist ja seda kõrges 
kaares piiravalt kolmelt rõdult suvisele leitsakule lisaks 
paksu pilvena paberossi ja sigarettide suitsu. (Itaalias 
on suitsetamine teatrisaalides takistamatult lubatud 
lõbuks.) 

Harva on olnud ühelgi Euroopa maadlusesivõistlu-
sel osavõtt nii suur, kui seekordsetel Roomas. 19 võist
lustele ülesantud rahvusest olid saatnud 17 oma vali
tud atleedid fašistliku missiooni peakantsi. 

Vanese pidulikkusega toimuval avaontul, 26. april
lil, defileerisid umbes 150(!) pealtvaataja ees järjekor
ras: Austria, Belgia, Tšehnosiovakkia, Liaani, egiptuse, 
Eesti, Soome, .Prantsuse, Saksa, itaalia, Läti, iNorra, 
.Poola, Rumeenia, Rootsi, šveitsi ja Ungari rahvusmees-
konnad eraldi. Ülesantuist puudusid vaid Türgi ja Ju
goslaavia. 103-st osavõtjaina registreeritud atleedist 
oli kohal 87. Osavõtjate hulka kuulusid kõik Euroopa 
paremad maadlejad peagu eranditult. Kokkuvõttes: 
konkurentsilt vist tugevamad Euroopa maadlusesivõist-
lused senipeetuist. 

Mitmed Itaalia lehtedest, lähtudes elavast osavõ
tust seekordsetel esivõistlustel, kõnelesid Rooma suur
võistluste kirjeldusis „maadlusspordi renessansi" taas-
saabumisest. Käesolevate ridade autorile ähvardas 
ometi kõigist positiivseistki tegureist hoolimata jääda 
peagu vastupidine veendumus. 

Maadlussport praegusel kujul, surutuna seniste 
määruste kivistuvaisse raamesse, ähvardab tarduda 
täielikult rutiini. Praeguste maadlusmääruste fiasko 
avaldus Roomas selgemini kui kusagil mujal. Töö
võidu pühalikuks sakramendiks praegustest määrustest 
tingitud käsuks ja prohvetiks on kujunenud nõue: „Püsi 
püsti, maksku mis maksab!" „Häda võidetuile!", hõi
gati kunagi Roomas, nüüdsetel esivõistlustel tulnuks see 
lause aga asendada ajakohasema ja moodsamaga: „Häda 
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vääratajale!" Soome rahvusmeeskonna! läks kaduma 
kaks meistritiitlit vaid nende esinejate juhusliku komis-
tamise tõttu. Vennasrahva raskekaalu tank A r n o 
N i e m e l ä oma esimesel võistlusel Roomas rootslase 
R. 'Svenssoni vastu maadeldes komistas juba esimesel 
minutil iseenesest ja langes tasakaalu kaotades täies 
pikkuses matile. Svenssonil ei tarvitsenudki teha muud, 
kui hoida teda seal 15 min. ja „töövõit" oligi saavuta
tud. Umbes •samalaadne saatus tabas soome meeskonna 
üht andekamat esinejat, tuliselt ja võteterohkelt maad
levat Esko Hjelti, kes sakslase Gehringiga võisteldes 
samuti komistas matile, kus sakslane teda küll ei suut
nud hoida, kuid takjana tagantvööst pidades korduvalt 
püstitõusva soomlase seljatagant üha uuesti murdis 
parterri, selle juhuse tõttu saadud positsiooniga tulles 
võitjaks „töövõiduga". 

Maksvatest määrustest tingitud „töövõidu" ürita-
mispüüe senistele kogemustele vastavalt moondas eriti 
just kuulsamate ja tegelikultki paremate maadlejate 
kohtamised ilmetuks pusimiseks. Eelmised ja nüüd-
siedki võistlused tõestasid veel kord üleliigselt, et sar
nane pusimistaktika aitas viia võidule mõnegi maadleja, 
kes ei hiilanud ei mäadlustehnikalt, ega muultki eu
roopalise kuulsusega atleedilt nõuetavaks-peetavalt 
omaduselt. Eelmistelt võistlustelt saadud õppetunnid 
selle maadlusviisi olid pookinud külge paratamatult 
peagu kõigile paremaile euroopa maadlejaile. Ühejõu-
liste ja tehniliselt võrdsete meeste kohtamisel otsustas 
sagedasti nüüdki võistlustulemuse pusimistaktika jär
jekindlam kasutamine. 

Selle markeeritult passiivse, võtetest lahtipürkimise 
ja rinnaga rõhumisel pealetungimist teeskleva maad-
lusstiili õitseng näib olevat jõudnud oma haripunkti. 
Seda maadlusviisi harrastasid eriti skandinaavlased (s. 
o. rahvused, kus maadlusport eriti „kõrgel järjel";: 
rootslased, soomlased, daanlased ja eestlane Väli, kes 
selle võdstlusviisi tagajärjerikkuses, praeguste maad-
lusmääruste juures, jõudnud selgele veendumusele pal
jude võistluskogemuste kaudu. Kui tapvalt igavad, võ-
tetevaesed, maadlusportlikult tuimad olnuksid Rooma 
suurvõistlused, kui neist oleks võtnud osa vaid kauastes 
kogemustes karastatud ja ettevaatlikuks õppinud maa
ilma kuulsused: Kurland, Sperling, Väli, Karlsson, 
Nordling, Niemelä, Svensson j . t. — kui oleksid puu
dunud riskeerida-armastavad, raginal võistlusse torma
vad noored, kelle päralt juba bioloogiliste seaduste põh
jal on tulevik. Just need võistlused, milles seisid ot
sustavas heitluses vastamisi Euroopa kuulsamad (pa
remad?) maadlejad, kujunesid võistlusspordina kvali
teedilt kõige kehvemaiks. Väärib märkimist, et Karls-
soni ja Väli vahelisel võistlusel 20 min. jooksul tehti 
ainult IV2 võtet (needki teostas vaid Väli). Soomlase 
Reini ja sakslase Sperlingi vahelisel maadlusel Reini 
esimese 10 min. jooksul paar-kolmkorda haaras Sper
lingi pea enda kaenlasse (Sperling ei üritanud sedagi!) 
ja kogu võistlus mõlema vahel piirdus vaid ühe võttega 
(Sperling viis Reini parterrimaadluses ülerinnaheitelt 
silda). Soomlase Niemelä ja rootslase Svenssoni koh
tamisel ei tehtud õieti ühtki võtet. Kuid samalaadseid 
võistlusi Roomas võiks tuua näiteks veel terve leegioni. 
Mida tugevamad ja paremad maadlejad kohtasid, seda 
kehvemaks kujunes matš kvaliteedilt, kuna seevastu 
nõrgemaks peetud maadlejad vähemalt pakkusid esi-
võistluste parimad ja kaunimad partiid. 

Vanematest maadluskuulsustest moodustasid Rooma 
suurvõistlustel meeldiva erandi Ivar Johansson, Laszlo 
Papp, August Neo, Kustaa Pihlajamäkd ja mõned teised, 
kelle võistlusviisis rõõmustaval viisil oli seda ekspres
siivsust ja tulisust, dünaamikat ja võttest-võttesse rut
tavat võistlusindu, mis maadluse samuti kui iga teisegi 
spordiala muudab köitvaks sündmuseks ja elamuseks 
nii võistlejaile kui ka pealtvaatajaile. 

Roomas, EM-võistlustel nähtu põhjal julgen pidada 
rootslast Ivar Johanssoni momendil parimaks maadle
jaks maailmas. Roomas võitis ta kõik oma vastased 
peale soomlase Pikkusaari seljavõiduga; isegi tugev ja 

Roomas tõeliselt üllatavalt heas vormis esinenud A. 
Neo ei pääsnud Johanssoni raudsetes võtetes seljakao-
tusest, mis tuli 15 m. 7 sek. kestnud kõva heitlemise 
järele. Ungarlase Papi keeras Johansson kahele õlale 
veelgi kiiremini — 13.12-ga. Teised ta vastased I. J. 
seljatas mängleva kergusega. 

Johanssonil oli kõvem võistlus eestlase N e o g a, 
kes samuti kui Johanssongi enne võistlust viimasega 
kõik oma vastased peäle soomlase Pikkusaari oli suut
nud seljatada võrdlemisi lühikese ajaga. Lätlase Ka-
valsi 8 min. 27 sek., austerlase Stiedli 11 m. 35 sek. ja 
norralase Kariseni 9 m. 11 s. Neo furoori valmista
valt eduka esinemise tõttu Johansson näis teda see
võrra kartvat, et eestlasega finaalis võisteldes esimese 
10 min. jooksul ei julenud teha ühtki võtet, varitsedes 
vaid võimalust viimase haaramiseks vastuvõttest. Alles 
järgnevas parterrimaadluses, Neo allaminekul, riskeeris 
maadluskuningas omakord asuda täiel aurul peale
tungile. Seski, muide huvitavas võistluses, pidurdas 
„töövõidu" süsteem siiski tunduval määral matsi õiget 
arengut. 

Johanssoni tavaline maadluslaad on täielikuks vas
tandiks pusimisviisile. Selle asemel, et vastast enesest 
eemale ja matilt välja trügida, armastab kuulus roots
lane minna heitlusse rind-rinna vastu, et vastast haa
rata võttesse, või klammerdada vastuvõttest. Ta omab 
virtuoosliku maadiustehnika, tugeva ja kauni keha
ehituse, ning näib võistluskogemustelt ning taibult ületa
vat kõik oma vastased. Ta maadlustaktika on alati õieti-
arvestatult kohandatud vastase võistlusstiilile. Johans
soni esinemine Roomas jättis mulje, et ta momendil 
võimetelt vähemalt on pea jao kõrgem kõigist euroopa 
maadlejaist ja tõeliselt suureks maadlejaks, kelle sar
naseid võrsub vaid üksikuid aastasaja jooksul. 

Keskkaalus on eestlasel Neol rohkesti eeldusi are
neda Johanssonile väärikaks järeletulijaks. Kuid pü-
sivamagi töö korral nõuab see Neolt siiski veel aastaid. 
Praegu on veel vara Neod võrrelda Ivar Johanssoniga. 

Neo esinemine Roomas üllatas suuresti isegi opti-
mistlikumaidki eestlasi. Ta sooritas kõik matsid eran
ditult suure tulisuse, tubli vastupidavuse ja särtsuva 
võistlusinnuga. Kodumaal on seni Neo varemaid edu
kaid esinemisi peetud juhuslikeks ja meest maadlejana 
väga ebakindlaks. Roomas Neo tubli esinemine polnud 
vähemalgi määral tingitud juhuslikkusest. Ebakindlu
sest ta seekordses k u u e s tugevas matsis ei saanud 
kõnelda kordagi. Neo on keskkaalus haruldane maad-
lustalent ja Roomas toimunud euroopa esivõistluste jä
rele Eestile kerkinud üheks suuremaks olümpialootu-
seks. Sellele lisaks on mees meie maadlejate hulgas 
intelligentsemaid ja oma sportlikult vaimult eeskujuldse-
maid. Ta esines Roomas seekord märksa paremas vor
mis, kui kolmikmaavõistlusel Helsingis, 'kuid ta isegi 
oli enda edus teadlik juba enne võistluste algust. Kuigi 
juba pool aastat täiesti töötuna (Neo on kutselt auto
juht) , oli ta Rooma suurvõistluste vastu end valmista
nud erilise hoolega, ega katkestanud igahommikusi käi
gu- ja jooksuharjutusi isegi võistluspäevil. 

Eesti teine esindaja Roomas — V o l d e m a r 
V ä l i — seevastu saabus seekordsetele euroopa esi
võistlustele märksa vähem treneeritult kui Neo ja kae
bas juba võistluste algupoolel, et tal puudub see värs
kus ja energia, mis oli varem. See ongi täiel määral 
mõistetav, kuna Väli juba kümme aastat edukalt kaits
nud Eesti rahvusvärve. 

Kümme pikka aastat askeetlikult harjutada, võis
telda ja üha püsida endises nooruslikus võistlusinnus 
— see käib üle jõu. 

Keskeast üle jõudvale sportlasele iga raske võistlus 
on otsegu tuleprooviks, mis osa säilinud energiast pa
ratamatult põletab ja murendab. J a ega nooruslik võist-
lusvaimustuski ja huvi raskeks treeninguks püsi iga
vesti endisena. Inimlikele seadustele peab paratama
tult alluma sportlanegi. 

Kõigest hoolimata Väli väärib veel nüüdki eesti pa
rima maadleja nime. Oma hiilgepäevil oli ta maailmas 
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EESTI MAADLUSMEESKOND saabunult Rooma. PIL
DIL vasakult: A. Antson, N. Kursman, V. Väli, A. Neo 

ja J. Villemson. 

üks imetlusväärsemaid maadlusvirtuoose, kelles veel 
nüüdki on säilinud suur annus seda sädelevat espriid 
ja elastset võistlusoskust, mis eraldab väheseid, tõesti 
häid maadlejaid kümnetest tuhandeist teistest sama 
spordialaga tegutsevaist. Viimaste võistluste kogemu
sed on temasse istutanud, kahjuks, aga samuti kui 
teistessegi vanema generatsiooni maadlejaisse suure
mal määral kui vajalik varuvalt passiivse pusimistak-
tika, millest vabanemisel Väljal kui tehniliselt heal ja 
võteteoskuselt kõrgeklassilisel maadlejal oleks kindlasti 
paremad väljavaated veelgi edukamaks esinemiseks. 
Väli näib selles olevat ise täiel määral teadlik, lausudes 
pärast kaotust Kurlandile: „Tuleb uuesti minna tagasi 
endise lahtise ja riskeerivama maadlusviisi juure. Ega 
selle pusimisega ka kaugele ei jõua! Pusida oskavad 
nad kõik!" Arvamus, mis Roomas nähtu järele tundub 
eriti paikapidavana. 

Kergekaalus, kus konkurents euroopa esivõistlustel 
oli tugevaim, on Väli momendil maailmas siiski võime
telt vähemalt teine mees. Esikohale asetaksin ses kaa
lus soomlase Reini, kes nüüdki tuli euroopameistriks, 
kuigi ta seekord selle tiitli eest võlgneb rohkesti tänu 
Väljale. Teisele kohale tulnud Los Angelesi olümpiaadi 
pronksmedali mehe daanlase Kurlandi võib Väli võita 
vähegi paremas vormis olles kõhklematult. Nüüd oli 
nende vaheline võistlus seevõrra tasavägine, et kohtu
nike otsus oleks võinud langeda ükskõik kumma kasuks, 
võrdselt see olnuks õige. Väli maadles igatahes taibu
kamalt ja lahtisemalt kui liigsel määral püsiv Kurland, 
ja kuigi viimane ületas ta nooruslikult energialt, see ei 
avaldunud ometi ainsaski tõsiselthinnatavas võttes. 
Otsus ses võistluses langes täielikult õnnejumala juhus
likele kaaludele. Fortunast soodustatama tunnistati 
võitjaks Kurland, kes selle võiduga pääseski teisele ko
hale. Selle ainsa kaotuse tõttu langes Väli aga võist
lustelt välja, kuna kolmandale kohale pääses rootslane 
Karlsson, kelle Väli varem oli võitnud selge paremu
sega. Selle kaalu paremateks peeti veel sakslast Sper-
Mngit, ungarlast Beket, kelle Reini suutis võita väga 
napilt, ja norralast Strandi. Neist tõelikult parim 
mees on siiski Reini, kes ebakindlalt alustanult tegi 
harvanähtavalt hülgava spurdi finaalmatšides, võites 
isegi püsiva Kurlandi suure ja selge paremusega. 

Rootslase Karlssoni ja tsirkusatleetliku välimuse ning 
maadlusmaneeridega sakslase Sperlingi paremad päe
vad maadlejaina on tõenäoliselt juba seljataga. Mõle
mad armastavad võistluses passivalt trügides varuda 
vaid mõnd õnnelikku silmapilku vastase tabamiseks 
võttelt, ilma et ise üritaksid nimetamisväärseltki. Sel
lele lisaks on mõlema maadlustehnika puine ja ühe
külgne. Tehniliselt Väli ületab Karlssoni ja Sperlingi 
igatahes ilmselt. 

Kaaludes, kus eestlased võistlesid, oli konkurents 
seekord eriti kõva. Selle konstateerimine pole mingi 
„oma meeste" enamsoodustatud positsioonile asetamis-
püüe, vaid tõsiasi, mida märkinud juba paljud välis
maa lehedki. 

Igipõliseks kujuneda ähvardav küsimus: kes väärib 
maailma parima maadlusrahvuse nimetuse, kas Rootsi 
või Soome, ei leidnud rahuldavat lahendust ka seekordki. 
Isiklikult pean Rootsit siiski momendil maadlusmaana 
napilt paremaks Soomest. Rootsi meeskond Roomas 
jättis tervikuna võimetelt stabiilsema, treneerituma ja 
sportlikult märksa erksama mulje kui Soome oma, kes 
tõsi küll, kannatas mitmegi päris juhuseist tingitud 
ebaõnnestumise all, kuid tõeliselt oli ka ebakindlam ja 
kogu koosseisult haprakoelisem kui Rootsi karastunud 
ranvusmeeskond. 

Rootslastest tõesti head olid peale Ivar Johanssoni, 
kellest juba eelpool pikemalt juttu, veel kergekeskkaal-
lane, euroopameistriks tulnud Glans, kärbeskaallane 
Tuvesson ja keskkaalust poolraskekaalu siirdunud Ca-
dier. Viimase väljalangemine auhinnalt oli igatahes 
seekordsete võistluste suurimaks j a ebafaia*imaks sensat
siooniks ning sellega seoses järjekordseks töenduseKs, 
et rahvusvaheliste maadluskontunike südametunnistus 
jääb igavesti ausaks ja puhtaks vaid romantiliste maad-
lusentusiastide unenägudes. 

Cadierile sai suureks, kuid madalaks komistuski
viks meie lähem naaber, lätlane Bietags. Cadier — 
mees nimega: „Ainuke, kes võitnud Ivar Johanssoni!" 
— võistluses Bietagsi vastu oli kogu aeg ilmselt pa
rem, kuigi Bietags püsis surmapõlgusega vastu — par-
terrimaadluses heitis ta lätlase korra isegi kergelt rist-
vööst silda, mille juures B. langes peagu kahele õlale. 
Viimases püstimaadluses käis Cadier Bietagsile kogu 
aeg kõvasti peale, kuid kohtunikud jahmatamapanevaks 
üllatuseks kuulutasid võitjaks Bietagsi 3:0 (!!). Kuna 
Cadier juba varem oli vaieldavalt kaotanud 2:1 saksa 
uuele maadlustähele iSiebertile, siis langes ta nüüd kahe 
kaotusega võistlustelt ja auhinnasaajate hulgast välja. 
Rootsiga esikoha pärast võistlevad ja nendega blokis 
olevate rahvuste kohtunikud olid sellega peakonkuren
dilt röövinud paremal juhul kolm võidupunkti. Otsus te
kitas vastasleeris muidugi pahameele-tormi, kuid maad-
luskohtunikud vastavate määruste põhjal on enam kui 
jumalad — nende poolt tehtud otsust ei muuda ükski. 
Üldiselt oli see üks rängemaid väärotsuseid, mida ma 
üldse maadlusvõistlustel näinud. Lätlase Bietagsi see 
otsus tegi aga mehele endalegi õtse uskumatult näiva 
sündmusena värskeks euroopameistriks. 

Soomlastest olid seekord väljapaistvamad vanasse 
kaardiväkke kuuluv Kustaa Pihlajamäki, kes edukalt 
võistelnud juba üle 10 aasta järjest, ning Aarne Reini 
ja Esko Hjelt. Kaks esimest võitsid teenitult euroopa-
meistri tiitli, kuna noor, vaevalt 18-aastane Lapi kooli
poiss Hjelt väheste võistluskogemuste tõttu üldse ei 
pääsenud auhinnale. Viimane on igal juhul kindel tu-
levikumees. Välkkiire, painduv ja oma noorusest hoo
limata juba nüüd tehniliselt kõrgesse klassi kuuluv 
atleet. Nauding oli jälgida iga ta võistlust Roomas. 
Julgelt ja lahtiselt maadeldes, pusimistaktikat julge 
võistleja ehtsa loomusunnilikkusega hüljates, sattus ta 
küll sagedasti liialt riskeerides vastase võtetesse, kuid 
oli alati võimeline neist pääsema õtse hiilgava silla-
tegemise oskuse, pareerimiselastsuse ja vastuvõtetega. 
Kahju, et talle seekord vastaseks ei sattunud ühtki 
omalaadset meest. Siis vast oleks võinud näha tmiaad-
lust, mis oleks jätnud vaatlejaissegi kestvama elamuse. 
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Matš kärbeskaalus euroopameistriks tulnud Tuves-
soni ja Hjelti vahel oli üks köitvamaid. Tuvesson selle 
võitis 2:1, kusjuures otsus samahästi oleks võinud olla 
vastupidine. 

Möödunudaastane euroopameister kergekeskkaalus, 
soomlane Nordling esines ka seekord tavalise püsijana. 
Sellele lisaks ta saavutas ühe seljavõidu täiesti mää-
rustevastaselt — poolaka Reinacki (samuti kui 1. a. 
Helsingis toimunud euroopa-esivõistl. eestlase Kusnet-
sigi), viies seljali teise käega vastase jalast haarates. 
Seekord ükski kohtunikest määrustevastast võtet ei näi
nud ja Nordling tunnistati võitjaks „õige mehena". 
Kergekeskkaalu finaalis Glansi vastu maadeldes pak
kus Nordling siiski tubli partii, mille tõttu Glansil õn
nestus võitjaks tulla vaid „üle noa tera" 2:1. 

Soome meeskonna Achillese-kannaks seekordsetel 
esivõistlustel olid nende esindajad raskemates kaaludes. 
Pikkusaari näib omavat veel liig vähe võistluskogemusi, 
kuna Kokkinen poolraskes ja Niemelä raskeskaalus on 
juba roostetanud suurtükkideks. 

Eesti rahvusmeeskonna esindaja Joh. Villemson ar
vab veendunult, et kõik Skandinaavia riigid — nende 
hulgas ka Rootsi ja Soome —, on vahepeal maadlus-
spordi alal teinud ilmset vähjakäiku. Kuigi ma just ei 
julge väita sama, peab Rooma võistluste põhjal siiski 
möönma, et Rootsi ja >Soome maadlusspordi e d u s t vii
maseil aastail on raske kõnelda. Maadlus mõlemas rii
gis on kaldumas liigsesse rutiini j a praeguste maadlus-
määruste juures eriti tulemusrikkaks osutunud pusimis-
stiil ähvardab halvata edaspidise edu nooremategi juu
res, kes sellele võistlusviisile kalduvad kogemuste ja 
vanade kuulsuste eeskujul. 

Rootsi ja Soome järele euroopa esivõistlustel kol
mandaks platseerunud Saksa esindusmeeskond jättis 
igatahes võistlusviisilt märksa parema ja arenguvõime
lisema mulje. Sakslased — vähesed erandid välja ar
vatud — maadlesid lahtiselt, kartmatult ja tempera
mentselt. Võluvamaks ja parimaks meheks sakslastest 
oli raskekaallane Kurt Hornfischer, kes nüüd teiskord
selt viis koju euroopameistri tiitli. Hermesena kaunis 
nii näolt kui kehalt, oli ta nii matil kui kaasvõistlejate 
hulgas ilusate itallannade ihaldavate pilkude alatiseks 
märklauaks. Endine töölissportlane, nüüd maailmavaa
telt seevõrra keevavereline fašist, et ähvardas ägedas 
vaidluses Itaalia fašistliku partei peastaabis momendil, 
mil oodati kõikvõimsa Mussolini generalsekretäri saa
bumist, ühele antifašistlikule norralasele otse käsitsi 
kallale tungida. Maadlus viisis riskeerivalt julge, ar
mastades võistlust rind-rinna vastu, on ta oma nooruse 
tõttu kaksale Berliini olümpiaadi kaunikujulisemaks 
lootuseks. 

Uue, kuid väga andeka ja paljutõotava maadlustä-
hena esines sakslastest seekord poolraskekaallane Sie
bert. See pikk, tugev ja kiire baierlane võitis kõik oma 
vastased. 

Lätlasi, kes esivõistluste avamisel kolmeliikmelise 
meeskonnana defileerisid igaüks isevärvi dressis, saa
tis seekordsetel esivõistlustel suur edu. Meil kui naab
ritel tuleb 'Sellie üle aina rõõmustada, kuigi Eestil spor
di suhetes Lätiga põhjusetultki karvadekitkumist olnud 
rohkem kui vaja. Tegelikult on Läti poolraske- ja ras
kekaalu maadlejad Edvins Bietags ja Alberts Zveinieks 
võrdsel tasemel teiste paremate euroopa maadlejatega 
neis kaaludes, kuigi Euroopas neis kaaludes momendil 
tõesti häid maadlejaid on vähe. Mõlemad ei ületa õieti 
millegagi meie samade kaalude esindajaid (arvan ko
guni, et Luigal, Karklinil ja Trossmannil samalaadse 
lätlasliku Õnne korral Roomas olnuks veelgi paremad 
väljavaated auhinnale tulekuks kui Bietagsil ja Zvei-
nieksil). Mõlemad lätlased esinesid siiski tublilt, maa
deldes lõunamaise tulisusega, kuid sealjuures kaaluka 
ettevaatlikkuse ja tubli taktikaga. Julgen arvata, et 
Bietags kõva treeningu korral on veel edaspidigi või

meline kaitsma oma tiitlit, kuigi see seekord veel suu
rel määral õnne soodustusel langes talle sülle. Mees 
omab igatahes rohkesti eeldusi edukaks läbilöömiseks. 

Meeldiva üllatuse valmistasid rumeenlased, kes al
les nüüd esmakordselt esinesid euroopa meistrivõistlus
tel, maadeldes tubli tehnilise oskusega julgelt ja võtete-
rohkelt, füüsiliselt üllatavalt painduvad ja tugevad — 
tublid kui noored kuradid. Kuna nende esinejate hääl 
kohtunike kvartetis oli veel võõras ega sellega usalda
tud kohe sõlmida lepet „kokkulaulmiseks", langesid ru
meenlased mitmelgi juhul ebaõigete otsuste ohvriks. 
Kõigest hoolimata üks neist, kärbeskaallane Horvat, 
suutis end siiski edukalt raiuda tugevas konkurentsis 
kolmandale kohale. 

Itaallastest hiilgasid erakordse, põhjamaalastele 
otse „jubedana" tunduva temperamendiga enne kõike 
maadluskohtunikad ja esindajad. Sakslase Gehringi ja 
itaallase Nizzola vahelisele võistlusele järgnenud dra
maatiline skandaal võttis otse petserliku gulänje ilme. 
Rahvusvaheline jury sai hallipäiselt itaalia esindajalt 
lauale raksuvate rusikate kontserdi saatel seekord (õi
gustatult!) kuulda sarnaseid hinnanguid, mida varem 
vist poldud veel kunagi sarnases krõbeduses kuuldud. 
Kohtunike ohvr iks" langenud Nizzola. talle osaks saa
nud ülekohtu pärast ligi veerand tundi lava taga val
jult ulunud ja karjunud, demonstreeris hiljem saalis 
marutseva publiku poolt lavalekutsutuna kahe käega, 
valulisel ilmel enda kaelast haarates, kägistamisstseeni 
sarnase veenva meisterlikkusega, et seda paremini po
leks suutnud teha geniaalseimgi näitleja. Kohtunikud 
oma väärotsusega olid ta edu euroopa esivõistlustel ka 
tõelikult kägistanud! Otsus tunniajalisest protesti-
tormist hoolimata jäi siiski jõusse. 

Itaallaste edu möödunud suurvõistlustel oli siiski 
väiksem, kui nad tegelikult väärisid. Sedasama võiks 
lausuda osalt ka ungarlaste ja tšehhide kohta. 

Väledaina, meisterlikult sillaspüsivaina, kuid muide 
veel päris hapratena ja kergelt kahele õlale murtavaina 
esinesid šveitsi, belgia, poola ja prantsuse meeskonnad, 
kelle esindajaist juba valdav enamus teise võistlusringi 
järele oleksid võinud oma kohvrid sisse pakkida ja töö 
lõppemise tõttu Roomast tagasi sõita kodumaale. 

Üldiselt väärib märkimist, et lõunamaalaste: itaal
laste-, ungarlaste, egiptlaste ja rumeenlaste maadlus-
viisis oli veel lunastaval määral seda innukat ja riskee
rivat tulisust ning temperamendisädelust, milleta maad
lus ähvardab kujuneda igavaks ja tuimaks tammumi
seks matil. Kui nad vaid nii kiiresti poleks läbipõleta-
nud oma „püssirohu", ja omaksid vähegi kestvama vas
tupidavuse. Igal juhul tõestasid Rooma suurvõistlused, 
et lõunamaalaste tulise, võttest-võttesse rühkiva maad-
lusviisi süstimine skandinaavlaste (üldse põhjamaa
laste) maadlusstiili, on saanud hädavajaliseks, sama 
hädavajaliseks, kui praeguste ebaproduktiivsete, maad
lusspordi arengut takistavate määruste muutmine. 

Euroopa maadlusesivõistluste tagajärjed olid 
järgmised: 

K ä r b e s k a a l : 1. Tuvesson, Rootsi; 2. Zombori, 
Ungari; 3. Horvat, Rumeenia. 

S u l g k a a l : 1. K. Pihlajamäki, Soome; 2. Toth, 
Ungari; 3. Gozzi, Itaalia. 

K e r g e k a a l : 1. Reini, Soome; 2. Kurland, Daa
ni; 3. Karlsson, Rootsi. 

K e r g e k e s k k a a l : 1. Glans, Rootsi; 2. Nordling, 
Soome; 3. Galligatti, Itaalia. 

K e s k k a a l : 1. Ivar Johansson, Rootsi; 2. Neo, 
Eesti: i3. Papp, Ungari. 

P o o l r a s k e k a a l : 1. Bietags, Läti; 2. Siebert, 
Saksa; 3. Mracek, Tschehhoslov. 

R a s k e k a a l : 1. Hornfischer, Saksa; 2. Svensson, 
Rootsi: 3. Zveinieks, Läti. 

Rahvustest tuli esikohale Rootsi 12 p. ; 2. Soome — 
8 p.; 3.—4. Saksa ja Ungari 5 p.; '5. Läti 4; 6.—8. Eesti, 
Itaalia, Daani 2 p.; &—10. Tschehhoslov, ja Rumee
nia — 1. 
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NOORSOOKASVATUS POOLAS JA SAKSAS 
esti spordiliikumise suurküsimusteks on praegu 
Eesti 1. võimlemis- ja spordimängude korralda

mine ja sellest koguni veel tähtsamana meie kehalise 
kasvatuse rajamine riiklikule alusele. 

Selle viimase, eriti suure ja tähtsa ülesande teos
tamiseks on praegu käsil materjalide kogumine teistest 
riikidest, kus kehaline kasvatus on riigiga otsemas seo
ses kui seni meil. 

Tutvume, allpool, kuidas noorsoo kehaline kasvatus 
on korraldatud Poolas. Oma iseseisvuse saavutas Poola 
1919. a., kuid tema noorsoo-kasvatus ulatub tagasi juba 
aastatesse enne maailmasõda. Juba siis tegutsesid 
Poolas kütiühingud, võimlejateliidud ja noorsoorühmi-
tused, kelle esimeseks eesmärgiks oli rahvuslik kasva
tus selle laiemas mõttes. Nendest organisatsioonidest 
rekruteeriski Pilsudski oma esimesed leegionid. 

15. apr. 1925. a. Poola valitsus otsustas luua „kõr-
gema nõukogu kehaliseks kasvatuseks ja kaitseväeli-
seks ettevalmistuseks". Juba 16. sept. 1925. a. mää
rati seadusandlikult kindlaks, et „kõik koolid on ko
hustatud kehalist kasvatust edendama õppeainena. 
Beate koolide teostatakse kehalist kasvatust ühingutes, 
kes riigilt saavad toetust. Kehalise kasvatuse kohustus 
koolides ja liitudes algab 16. eluaastast". 

Eeskujuks endale võttis Poola Prantsuse noorsoo-
organisatsiooni. Kogu noorsoo kehalise kasvatuse ees
otsas on „kehalise kasvatuse ja kaitsevaelise etteval
mistuse riigiamet". Sellesse riigiametisse kuuluvad 
asjatundjad kaitseväest ja tsiviilist, peale selle minis
teeriumide esindajad. Riigiameti eesotsas seisab di
rektor, kes vahetult allub' kaitseministrile. Nim. riigi
ameti kaudu peab kooskõlastatama kõigi ministee
riumide tegevus noorsookasvatuse alal, sealt antakse 
ühtlane suund ja õppekavad allorganisatsioonidele, seal 
on ka kontroll asutus kõigi noorsoo kehalise kasvatuse 
alal tegutsevate organisatsioonide kohta. 

Kogu riik on jaotatud kümneks ringkonnaks, vasta
valt kümnele armeekorpusele. Igas ringkonnas on kolm 
allringkonda. Igal maanõunikul ja igal linnapeal, eel
kõige vojevoodidel, on oma kehalise kasvatuse komitee. 

Osavõtt kehalisest kasvatusest ja kaitseväelisest 
ettevalmistusest on Poolas kohustuslik kõigile kooliõpi
lastele. See kohustusi on laiendatud ka noorsoole väl
jaspool kesk- ja ülikooli. Koguni ka maanoorsugu käib 
kehalise kasvatuse kohustuse alla, nii et kehaline kas
vatus Poolas on läbi viidud veel kaugeulatuslikumalt 
kui Prantsusmaal, mis Poolale oli eeskujuks. Osavõtt 
sellest eelkaitseväelisest kasvatusest ei ole võimaldatud 
vähemusrahvuste noorsoole. Harjutustel pannakse 
peale muu rõhku distsipliini, reeglipärasuse ja edene-
niistempo- ning -kraadi arendamisele. Maanoorsugu 
koondatakse harjutusteks laagritesse. Kasvatuse kand
jateks on tegelikult rügemendid. Igal rügemendil on 
keskmiselt 4 ohvitseri ja vähemalt 10 allohvitseri, kes 
kasvatajatena saadetakse välja maakonnalinnadesse. 
Nendele lisanevad eriharidusega tsiviilisikud. Nii, näi
teks, iga võimlemisõpetaja keskkoolis on ühtlasi reserv
ohvitser. 

' Keskkoht ja juhtiv organ kogu kehaliseks kasva
tuseks Poolas on „riigi kehalise kasvatuse ülikool" Bie-
lanys Varssavi lähedal. Sellel alles 1931. a. asutatud 
ülikoolil on kasutada suurepärased hooned ja rikkali
kud resisurs'd. Ta on korraldatud osaliselt Saksa spor-
diforumi ja Saksa kehalise kasvatuse ülikooli mustri 
järgi ja on üheks suuremaks, peagu kõige suuremaks, 
spordi-õppeasutuseks kogu Euroopas. Selle ülikooli 
juhiks on kehalise kasvatuse riigiameti direktor, õpe
tatakse kõiki spordialasid, selleks on ülikoolile palga
tud välismaiseidki treenereid. 

S a k s a s uute teede rajamisel kehalisele kasva
tusele on üheks lähtekohaks, et möödunud sajandi ühe
külgse intellektuaalse kasvatuse asemele peab astuma 
inimeste harmooniline arendamine. Seejuures pannakse 
rõhku noorsoo elava tahtejõu ja võitlusvärskuse suu
rendamisele. Sippel ja H. Möckelmann oma uutes uuri
mustes tõestavad, et intensiivne kehaline kasvatus suu
rendab vaimset saavutus võimsust. 

Saksamaal on täiel määral omaks võetud see Amee
rika põhilause, et kehalised harjutused tugevndavad 
mitte üksnes keha, vaid avaldavad oma mõju ka hin
gele ja iseloomule. Kehalise kasvatuse praktilisel 
teostamisel on võetud uus suund harjutusalade valiku 
ja kehalise kasvatuse meetodi alal.. Märgitakse, et on 
tarvis eelistada sääraseid spordialasid, mis eriliselt vas
tavad praegusaja nõudmistele. Senisest suuremat rõhku 
pannakse kerge- ja raskejõustikule. Kergejõustikku 
peab harrastama kui loomulikku sporti massispordina. 
Kergejõustiku-tehnikale tahetakse juure anda rohkemal 
määral ürgsust, seda hüpete harrastamisega murdmaal 
jne. Saksa sporditeadlaste arvamisel tuleb raskejõus
tiku eest erilist hoolt kanda selle tõttu, et ta isiklikku 
võimet eriti karastab ja et tema abil tervislik jõutunne 
on hõlpsalt-saiavutatav. Poks, mida varematel aega
del Saksas hinnati brutaalseks, on leidnud endale täie
lise tunnustuse — tema eriliste pedagoogiliste väär
tuste tõttu. 

Väga tähtis osa antakse mängudele. Ollakse üks
meelsed selles, et just meeskonnamängus võidakse õp
pida, kuidas iseseisvalt, kuid seejuures siiski alati tei
sega koos töötades on võimalik saavutada ühist ees
märki. 

Miatoodika ala! valitseb Saksas praegu nõudmine, 
et võimlemisõpetus peab tehnilisest alast muutuma ise-
loomukasvatavaks alaks. :Kui iseloomukasvatus ' keha
liste harjutuste kaudu seni oli teisejärguliseks ülesan
deks ja esiplaanil asus kehaliste võimete arendamine, 
siis nüüd on sel ialal toimunud ümberhindamine: esiplaa
nil asub isiksuse kujundamine, teiseks võimlemistehni-
liste võimete arendamine. Tehniline osa peab piirduma 
miinimumiga. Võimlemistund peab olema: väljapurska-
mise ja rõõmsa liikumise ajaks, kusjuures kasvatuslik 
distsipliin peab olema nii endastmõistetav, et noorsugu 
seda sundusena ei tunneks. 

Kus on võimalik, seal tuleb rõhutada võistlusmo-
menti, et üksikutele sisendada usku nende võimetesse. 
Kergejõustiku harrastamisel võib vanemaid õpilasi ra
hulikult ergutada suuremateks energia saavutusteks. 
Kui võistluse ja veel enam suursaavutuse positiivset 
väärtust vahestki on peetud küsitavaks, siis Saksas 
nüüd ollakse arvamisel, et just tänapäeval tuleb "panna 
erilist rõhku isikliku saavutusvõime tõstmisele võistlu
ses ja selle iseloomu-kujundavale'väärtusele. Sportlik 
suursaavutus omab isiklikult ja ka üldiselt kannustava 
väärtuse. Just voluntaristlikult aktiivne inimene tun
neb tarvidust võistluse ja jõudude vahekorra mõõtmise 
järele. • * . • 

Väga täieline üksmeel valitseb .Saksas selle kohta, 
et noorsugu, eriti küpsem noorsugu kahekümneaasta
ses vanuses, peab pikema aja viibima laagris. Rippu
matusele tungiv inimene peab. seal loobuma oma indi-
vidualistkest soovikestest, t a peab end kohandama üld
susega, . peab loobuma oma lsklikest mugavustest ja 
peab rõõmu tundma primitiivsest ja täisloomulikust 
elust. Laagrielu erilise kasvatusliku abinõuna on tair-
vitusiele võetud nii koolinoorsoos kui ka kõigis teistes, 
väljaspool koole tegutsevates noorsoo-organisatsioonides. 
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Kalev Koikas 
järeletulijaks „Geebeele"? 

Soome kuulsa raskekaalu-poksija Gunnar Bärlundi 
(hüüdnimega Geebee) siirdumine professionaa

liks on nüüd täiesti kindel. Soomlased on nüüd mures, 
kellest tõuseb nendele järeletulija maailma parima 
amatöör-raskekaallase troonile Geebee asemele? 

Küsimust arutab Suomen Urheilülehti ja annab 
üllatavalt vastuseks, et selleks meheks peaks olema ei 
keegi muu kui Kalev Kotkas, Soome praegune parim 
kõrgushüppaja ja kettaheitja. 

Üldiselt valitseb asjatundjate seas käsitusi, et tõe
liselt tehniline ja nobe raskekaalupoksija tõuseb vaid 
säärasest, kes poksimist on alustanud kergemates kaa
ludes. Ollakse sellel arvamisel, et mees,, kes poksimist 
alustanud alles ^täismehena", s. t . üle 80 kg raskena, 
ei suuda enam .saavutada seda nobedust ja tehnilisust, 
mis on „veres" nendel, kes poksimist alustanud väikeste 
poistena põlvpükstes. 

Gene Tunney, näiteks, alustas poksimist 72 kg ras
kena, kuid oli poksinud juba varemaltki. Tunney are
nes erakordselt kiireks ja tehniliseks raskekaallaseks, 
kes nende oma omaduste varal kukutas pofcsimaailma 
ebajumala, võitmatuks peetud Jack Dempsey. On õige 
tõenäoline, et kui Tunney poksimist oleks alustanud 
alles raskekaalu-eas, siis t a ei oleks tulnud toime 
Dempsey võitmisega. 

Geebeest võib kirjutada seda sama, mis Gene Tun
ney st, jät tes välja ainult Dempseysise puutuva koha. 
Geebeegi alustas 72-kilolisena, kuid poksis juba 60 kg 
raiskena. Temagi on erakordselt nobe ja tehniline. Ning 
on väga küsitav, kas temast oleks saanud 'kuigi suurt 
asja, kui t a -oleks alustanud alles raskekaalus. 

Kui arvesse võtta eelpooltoodud näiteid1, siis tuleks 
väita seda, et kõrgema klassi raskekaalu-poksijateks 
tõusmiseks tuleb poksimisega alustada kõige hiljem 
keskkaallasena, kuid on muidki näiteid, .mis kõnelevad 
teist keelt. Dempsey, Carnera ja Baer algasid ja hiil-
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Gunnar Bärlund. 

gasid raskekaalus. Igaüks nendest kolmest on nobe ja 
tehniline ja igaüks nendest esindab fighting-stiili. 

Kas Soomes leidub Geebeele järeletulija ja kes sel
leks on? 

— Kalev Kotkast teeksin mina sellase raskekaalu
poksija, et Caarneragi vabiseks, vastas Suoanen Urheilu-
lehti küsimusele Vallu Stenvall, Soome tuntud poksi-
manager. — Kui see mees omandab poksitehnika, siis 
on asi korras. 50-m-i kettaswing ja 15 m-i kuulisirge 
löövad pikali härjagi, kõnelemata inimesest. 

,yS. II ." arvab, et V. iSttenvairil on Õigus. Kui vaa
data Kotkast nais küljest taheS', näib ta olevat „see 
mees". Suur kiirus, tavatu jõud, peale selle rohkesti 
sitkust, need on Kotkale kõige pareimateks eeldusteks. 
Tõsi ta ju on, et kui see mees tabab vastase lõuga sää
rase jõuga 'sooritatud swingiga, mida tarvitab 50—m-lise 
kettaheite sooritamisel, või säärase sirgega, mille taga 
on 1'5-Jm-lise kuulitõuke jõud, siis vastane küll teist lööki 
enam ei vaja, 

•Soomes on nüüd alustatud aktsiooni, et Kalev Kot
kas kergejõustiklasest sidrduk? poksijaks. Kais ta aga 
seda teeb, on küsitav. 
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Mitte üksnes gigantsena, vaid juba titaanlikuna 
näib tänapäeva surelikkudele Jack Torran-
ce'i viimati-saavutatud kuulitõuke-maailmare-

kord: kuusteistkümmend meetrit ja kaheksakümmend 
sentimeetrit, demonstratsioonil koguni 17.19,2!! Sää
rast rekordi ei söandanud kas või ainult paar kuud ta
gasi loota ka optimistlikem ennustuste-hull. On aval
datud arvamist, et Jack Torrance'i rekord jääb, nagu 
seda jäi ühe ta vanema eelkäija Ralph Rose'i oma, aas
takümneid puutumatuks. Enne paarikümmet aastat ei 
usuta võrsuvat uut Torrance'i taolist kuulitõuke-feno-
meeni. Üksnes Torrance ise suutvat oma rekordi lähe
mas tulevikus parandada. See tähendab, et R. Rose'i 
ja J. Torrance'i võib pidada üks kord iga veerandsaja 
aasta kohta kerkivaks imeks. 

Ülaltoodud arvamist võib mõningal määral võtta 
usutavana. Sest, ühelt poolt, kuigi maailmas leidub 
külluses võimsa ja tugeva kehaehitusega kolosse, ja, 
teiselt poolt, väga palju ka hästiarendatud tehnikaga 
sportlasi, siis jõu ja tehnika võimas süntees ühes isi
kus, nagu seda näiteks oli R. Rose ja praegu on J. Tor
rance, on harukordne ja harva ette tulev nähe. Kuid 
edasi tuleb arvestada, et R. Rose'i aegne sportlik orga
nisatsioon oli praegusaegsest nõrgem. Nüüd on sport 
laiematele massidele kättesaadavam, nüüd on külluses 
talente tagaotsivaid treenereid-instruktoreid ja üldine 
olukord parem. Selle tõttu on võimalik, et mõne järg
neva Rose'i või Torrance'i leiutamine või esilekerkimine 
on palju lühema kui veerandsajaaastalise ajavahemiku 
küsimus. 

Missuguse saavutuseni küündib see järgmine kuuli-
tõuke-fenomeen, kes kord pärib Torrance'i trooni? Kas 
tema saavutab inimvõimete piiri? Viimane küsimus 
inimvõimete piirist on vana, kuid samal ajal alati 
akuutne iga uue meteoorliku sähvatuse puhul spordi-
taevas. Seekord valgustame alljärgnevalt M a t t i 
J ä r v i s e seisukohta inimvõimete piiri kohta, kujul, 
nagu see avaldatud Soome spordiajakirja Urheilija veer
gudel. Matti on odaviskes samasugune fenomeen, nagu 
kuulitõukes Torrance. Odavise 80 m piiri lähedale tun
dub isegi suursugusemana kuulitõukes 17 m piiri rikku
misest. Seega võib ka Mattit pidada üheks veerand-
saja-aasta-imeks, kelle arvamist inimvõimete piiri 
kohta on seda huvitavam kuulata. 

Oma kirjutuses märgib Matti eeskätt, et väga palju 
kümnel viimasel aastal saavutatud tulemusi on varem 
peetud saavutamatuiks. Näitena toob ta oma lemmik
ala — odaviske, mille tulemusi on aast-aastalt paranda
tud, kuni rekord 50-lt meetrilt on kerkinud meetrite 
kaheksanda kümne teisesse poolesse. Igal aastal riku
takse rida varem rikkumatuiks peetud maailmarekorde, 
ja kõik püstitamise momendil kestvateks arvatud rekor
did on varem-hiljem ikka armutult varisenud. Sarna
selt on inimvõimete piir nihutatud ikka kaugemas tule
vikus saavutatavaks, kuid kui kauges? 

Matti peatub lähemalt just heidete-visete inimvõi
mete piiri otsimisel, sest, nagu ta ütleb, olevat igale 
oma „leib" südamele kõige lahedam. Inimfüüsiliselt 
olevat juba tänapäev võimalik saavutada n. n. viimne 
piir. Sellega võib toime tulla see sportlane, kelle füü
silised ja tehnilised võimed on arendatud tipule. Kuid 
takistuseks osutub sporditarvete seni ikka puudulik vii
mistlemine. Vastasel korral oleksid kõik nüüdsed hei-
deterekordid masendavate numbritega. 

Maailmameister on uurinud, et mida erilisemalt vii-
mistella spordi abinõusid, seda rohkem on avatud suund 
sporditulemuste parandamisele. Oma kogemustest 
võib ta öelda, et saavutuste tõus ei sõltu üksnes kõvast 
treeningust, vaid suurel määral ka sporditarvete aren
gust. Iga meetri vallutamine nõuab sporditarvete val
mistamises uut parandust. Ja sporditarvete olulisemad 
omadused, nagu millimeetrid ja grammid, s. t. mõõ
dud ja raskus on parandatavad ning muudetavad. Nad 
on ajavabad. Heiterekordide kvaliteedi tõus on olnud 
tihedas seoses heiteabinõude kvaliteedi tõusuga. Näi
teks vanade ja ajast mahajäänud heiteabinÕudega ei 
suudeta korrata tänapäeva rekorde ka parimate sport
lase parimate võimete puhul. 

Tulevik heiteabinõude viimistlemiseks on vaba. 
Sellepärast on Matti kindel, et heidete-visete alal üle
tavad tuleviku saavutused k õ i k tänapäeva rekordid, 
näigu need viimased meile kui vägevatena tahes. Tu
leviku ennustuste suhtes peab Matti end täiel määral 
n. n. numbrihullude liiki, kes suurte numbritega püüa
vad määrata viimset piiri. Sellisena avaldab ka ta oma 
ennustuse. 

Sarnastel aladel, millest näitena on jooks, saavu
tatakse ükskord ometi piir, millal minutid ja sekundid 
rekordi parandamiseks vähenevad kuni nullini, s. t. 
kuni olematuseni. Kuid meetritel jätkub veel kauaks 
iga. Sellega on öeldud, et heidetes jõutakse absoluut
sele piirile hiljem. 

Viiekümne aasta pärast võib heidetes küündida tu
lemusteni, millistest täna ei tea unistadagi. Kui on 
oma tipu saavutanud sportlase isiklik vorm ja ta või
med, teadmised, tehnika ning väga tähtsana spordiabi-
nõude areng, siis Matti Järvinen usub poolesaja aasta 
pärast maailmarekorde asuvat järgmistel piiridel: 
k e t t a h e i d e 60, k u u l i t õ u g e 18, v a s a r a 
h e i d e 70 j a o d a v i s e 100 m! 

Kommentaarina sellele ennustusele võib niipalju 
lisada, et tuleviku maailmarekordid nende toodud kõr
guses näivad üle oodatu fantastilistena. Samal ajal 
ühtlasi siiski usutavatena. Peetagu vaid silmas vii-
maseaja tendentsi saavutuste tõusus ja veel seda, et 
50 aastat tagasi oleks tänapäeval juba saavutatud re
kordid, näiteks kuulis 16.80 ja odas 76.10, peetud sama
võrra fantastilisteks ennustusteks, kui Matti Järvise 
ülaltoodud ennustust järgneva 50 aasta lõpuks, 
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JaOgp völduk&lault 
J algpalli võidukäik! Seda näib raske olevat väita 

ja veel raskem tõestada, kuid ometi saab selle 
tõestamisega toime tulla õige hõlpsalt. 

Arvud — need kõnelevad kõige selgemat keelt. 
Kui vaadata, kui palju oli osavõtjaid viimasel viiel 
aastal peetud jalgpalli-esivõistlustest, siis saame järg
mise pildi: 

1930. a. — 30 meeskonda, 
1931. a. — 30 meeskonda, 
1932. a. — 39 meeskonda, 
1933. a. — 42 meeskonda ja 
1934. a. — 54 meeskonda. 

EsivÕistlustest osavõtvate meeskondade arvu suu
renemine on täiesti ilmne, 1930. a. võrrelduna on tõus 
tänavu 80-protsendiline. Kui, näiteks, 1906. a. kogu 
esivõistluste-sarjas peeti kokku 28 mängu, siis tänavu 
tuleb neid pidamisele 117. Jalgpalli-esivõistluste alal 
on juuni kõige elavamaks võistluskuuks. Sellel eel
oleval kuul Tallinnas, näiteks, on ainult mõned üksikud 
päevad, mis jäävad vabadeks esivõistluste matschidest. 

Lugu on säärane, et jalgpall võidab meil endale jär
jest suuremat pinda kogu riigis. Edu suund on praegu 
laiusesse, kandealuste väljakujunemisele. Siseriigist 
on meil võrsunud väga häid kergejõustiklasi, kaugelt 
suuremal ja tugevamal määral, kui seda aastaid tagasi 
suutsid arvata meie pealinna asjatundjad. Nüüd on 
seda sama oodata ka jalgpalli alal, pealegi kus ka muu
del aladel peale kergejõustiku ja jalgpalli siseriik on 
asumas esirinda. Tuleb pidada tõenäoliseks, et lähe
matel aastatel jalgpalli-raskuspunkt ka oma tippsaa
vutustes senisest suuremal määral nihkub Tallinnast 
väljaspoole, lõunasse, itta ja läände, s. t. siseriiki. 

Seda väidet tahab kinnitada ka see asjaolu, et pea
linna liiduklassi-meeskonnad oma võimetelt ei ole prae
gu, vähemalt nüüd, kevadel, kuigi hiilgavas vormis, 

mille tõttu siseriigi meeskonnad oma võimetelt pea
linna meeskondadest ei tundu enam nii kaugele dis-
tantseeritutena, nagu see oli vanasti. Siis jalgpalli-
kvaliteedi alal Tallinn oli kõik, siseriik aga mitte mi
dagi. Nüüd võiks kvaliteedi vahekorda hinnata 2:1 
vastu, kusjuures provintsil on jalgpalli alal kvalitee
dilt ja veel rohkem kvantiteedilt oma kindel positsioon, 
mis järjest tugevnemisel. 

Eesti 1. mängude ajal jalgpalliliit korraldab Tallin
nas esimese tõsise katsena siseriigi ja Tallinna jalgpalli-
j õudude vahekorra mõõtmiseks kvaliteedi alal matschi 
Tallinn — provints. Eeldustelt tõotab see kujuneda hu
vitavaks ettevõtteks, kõnelemata selle ettevõtte otstar
bekohasusest meie jalgpalli edendamise alal, mis on 
ilmkindel. 

Jalgpallihooaeg Tallinnas avati tänavu aprillikuu 
eelviimasel päeval. Nüüdseks, kolm nädalat sellest 
edasi, on juba esinenud kõik liiduklassi-meeskonnad. 
Hooaeg on puhkenud kogu riigis. Millised on esime
sed tähelepanekud? Sport, praegune meister, näib 
edasi olevat parem kõigist ta kodumaistest konkuren
tidest, kuid siiski mitte niisugusel määral, et teised 
konkurendid endid tunneksid olevat surutud sedavõrd 
taha, et möödaminek meistrist oleks võimatu. Mõis
tetav on, et see hinnang käib praeguse, kevadise, olu
korra kohta. Hooaja kestes võib Sport oma praegust 
vormi tunduvalt parandada ja hooaja finisehilindi hea 
spurdiga ja teistest tubli tüki maad eesolevana lõpe
tada, kuid seda siiski üksnes sel juhul, kui teised, ta 
konkurendid, oma vormi tõstmise jätavad hooletusse. 
Praegu on kõigi liiduklassi-meeskondade vorm säärane, 
et seda püsiva ja hoolsa treeningu abil on tunduvalt 
võimalik tõsta juba ühe kuu aja kestes. Niisugust jalg-
palli-hooaega, kus puuduksid üllatused, ei saagi olla, 
kuid seejuures ei ole unustamiseks see, et üllatamisega 
toimetulekuks on väga tähtis tegur treening ja veel 
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kord treening-, mis kindla võistlustahtega ühendatult 
sooritabki jalgpalli-imesid. Meie jalgpall ta praegus
tes esinduslikemas ja tugevamateks hinnatud klubimees-
kondades ei ole tehniliselt nii kõrgel järjel, et mees
kond, kes kindla võitlusvaimu juure omab hea kiiruse 
ja hea vastupanu, ei suudaks üllatada võitmisega. Kii
rus ja vastupidavus on suur trump, kuid see trump oma 
sisult tähendab jällegi -— treeningut. 

See aeg ei ole kuigi kaugel, mil pealinna praegus
tes liiduklassi-meeskondades tekib õige rohkesti „vabu 
kohti", sest et paljude vanade aeg on täissaamisel või 
osalt ongi juba täis üle nende võimete veere. 
See on päris romaan, mitte jalgpallis eriti, • vaid 
elus üldse, kuidas võimed hääbuvad aja ees. Va
nad, kes kaua püsinud, on oma võimetelt kulu
nud ja kuluvad veelgi enam, kuid siiski veel püsi
vad. Murrang on käes ja ta süveneb veelgi. Jalg
palliliidul ei ole praegu kerge koostada löögivõimsat 
meeskonda, kui, näiteks, meil rahvusvaheliste võimetega 
forvardide ja tsentrhalfi põud on otse karjuv. 

Lohutuseks on see, et noori on „tulekul", sest jalg
palli harrastatakse meil varemaegsest laialdasemalt. 
Praegu, kui olukorda hinnata, on noortel mängijatel ja 
ka noortel meeskondadel kõige soodsamad võimalused 
astuda meie suure klassi, vanu asendama. Selleks teos
tamiseks on aga jälle vaja üht ja sedasama — rohkem 
treeningut! 

Suurt muudatust on tarvis ka jalgpallitaktikas. 
Paremate meeskondade võistlused väga sagedasti kan
navad pusimisilmet, milles mängumoment on jäänud 
nagu tahaplaanile ja unarusesse. Selleks „pusimiseks", 
nagu see eriti tuntud maadlusmatschidest „töövõidule", 
on jalgpallis kõik säärased võtted, mis on suunatud 
mängu liialdatud pidurdamisele. Nende pusimisvõte-
tena, mis mitte üksnes spordipublikule, vaid ka mängi
jatele enestele peaksid olema tüütud ning sügavamalt 
võetuna mõjuvad koguni ebafairidena, on igasugune 
palli sihilikult outi tagumine, vastase sihilik takista
mine palli juure pääsmiseks palli outi minekul, resul
taadi hoidmine ühes mängu kinniseks muutmisega kõigi 
võimalike vahenditega. Peäle nende ning muude sar

naste võtete tuleb veel niisuguseks pusimiseks pidada 
passiivsust ja loidust võidu saavutamiseks või väikese 
kaotuse tasumiseks. See ei ole meie praeguste pare
mate meeskondade ja nende mitme väljapaistva män
gija vastu ülekohus, kui nende kohta öelda, et nad nii
suguse „mängu" ja „taktika" alal ühes paljude „galerii-
võtetega" kuuluvad rahvusvahelisesse klassi, kuid päris-
mängu enese — kiiruse, vastupidavuse ja võitlustahte 
alal tunnevad nad endid väga vähe kohustatud olevat. 

Mõne väikemeeskonna mängus on palju rohkem 
värskust ja raginat, tuld ja särtsu, rohkemgi kui mõ
nel maavõistlusel. Tuletatagu meele, näiteks, Tall. gar
nisoni jalgpalli-esivõistluste tsüklis peetud matsche, mis 
algusest lõpuni tulvil lõõma, mängu ja võitlust. Mõned 
„suured mängumehed" ütlevad sääraste mängude kohta 
endastmõistetava üleolekuga, et „noh, need ei oska ju 
üldse mängida . . . " Tehnilisest küljest hinnatuna on 
sellases arvamises osaliselt õigust, kuid sisuliselt hinna
tuna tähendab säärane garnisoni esivõistluste matsch 
kõrgemat s p o r t i kui mõni liiduklassi esivõistluste 
matsch, mille läägepoolne loidus on salgamatu. 

Iga matsch peab sisaldama tulist mängu, ehtsat 
sporti, see peab igal sportlasel olema esimene nõue 
enese vastu. Kui jalgpallihuvides esineda reformi-
kavadega, mis paljudelegi võivad pöörastena tunduda, 
siis igasugune „seanaha-vedamine" ja „pusimine" ning 
„passiivsus" peaks olema kas või otse karistatav, 
nagu näiteks maadluses tehakse märkusi passiivsuse 
pärast kuni diskvalifitseerimiseni. 

Endastmõistetavalt on eelmiste ridade sisu mee
lega kirjutatud liialduslikuna, kuid seda asjale suu
rema tähelepanu • juhtimiseks, mida ta kindlasti on 
väärt. 

FOTO-ATELJEE 

KUNINGA 1 
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M A I T S E R I K K A D 
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kõrval) 
HERMES 

Milline barbaarJ 
Ameerika kuulsal tennismängijal Vinesil oli oma

pärane üleelamus Mehikos ühel tennisvõistlusel. Alati 
kui Vines sooritas eriti Õnnestunud löögi või pareeris 
osavalt, hüüdis publik: „Milline barbaar!" Kuuldes 
sarnast väljendust enda kohta, oli Vines väga imestu
nud muidu nii viisaka publiku ülalpidamise üle. Ta 
rahunes alles siis, kui talle seletati, et „barbaro" tähen
dab hispaania keeles suurima imestuse väljendust, 
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V. Treinberg Eesti murdmaa jooksu* 
meister. 

Tartus korraldatud Eesti murdmaajooksu-esivõist-
lused tõid nim. aia meistriks esmakordselt narvalase. 
Selleks osutus V. T r e i n b e r g , 1. rügement, kes ajaga 
29.08.5 võitis A klassile määratud 8 km. Meistriga 
konkureeris tugevasti OKl. Kiili, Kalev, kes kaotas ühe 
sekundiga. Kaugemale jäi maha mitmekordne meister 
M. Prost, Tartu Kalev, kelle aeg 29.15,0. V. Treinberg 
näib tänavu olevat oma parimas vormis, mida ta tões
tanud ka teistel võistlustel. 

B klassi 5 km-ile startis 13 meest, kellest ei lõpe
tanud ainult üks. -Meistriks tuli paraja edumaaga A. 
M a l l e u s , Tartu Kalev, aeg 18.44,0. Teisena plat
seerus paljulubav J. Anier, Tartu Kalev, 18.52,0, ja 
kolmandana A. Jasõkov, Kalev, 19.04,0. Järgmised olid: 
4. Lulla, Tartu Veesipordilklubi; 5. Ahven, Tartu Kalev; 
6. E. Tamm, Tartu Kalev; 7. Reinfeldt, ÜENÜTO; 
8. J. Anon, Tartu Kalev; 9. Jehpre, Tartu PK; 10. 
Raud, Sakala NS; jne. 

Seekordsetel esivõistlustel startis kokku 16 meest, 
millist arvu tuleb pidada väikeseks. Vähe tähelepanu 
pööratakse meil murdmaajooksu propageerimisele. 
Võistlevad peamiselt kohapealsed jooksjad. Ainult mõni 
üksik sõidab kaugemast linnast kohale. On soovitav 
sisse seada murdmaajooksu-esivõistlused ka meeskon
dadele. See virgutaks seltse massilisemalt murdmaad 
harrastama ja rohkem võistlejaid kohale saatma. Prae
gu, millal on võimalik saada suuri soodustusi raudtee-
sõidu hinnaalanduse näol sportlastele, peaksid vastavad 
organisatsioonid ettepaneku võtma kaalumisele. Jooks 
vajab meil tõsist hooldamist. 

Kalev asus pikamaajooksude elusta* 
misele. 

Kõigist kergejõustikualadest on Eestis pikamaa
jooks nigelaim ja rahvusvaheliselt • viimastel aastatel 
täiesti maha jäänud. Tallinnas on nüüd Kalev asunud 
selle ala suuremale propageerimisele sagedamate 
võistluste näol. A. Maasiku juhtimisel on kiiduväärt 
ettevõttena käsil pikamaajooksu seeria-võisitluste kor
raldamine, millest osavõtt võimaldatud kõigile, vaata
mata organisatsiooni kuuluvusele või üldse mittekuulu-
vusele. Esimeses seerias on ette nähtud kolm võistlust: 
10.000, 15.000 ja 20.000 m, millest juba läbi viidud 
võistlused kahel esimesel distantsil. Peale igakordsete 
auhindade jagatakse veel viis. auhinda neie , kes kolmel 
võistlusel kokku on saavutanud arvukamalt punkte. 
Tallinna Kalevi eeskujule peaksid järgnema ka teised 
linnad. 

Esimesena korraldati Tallinna tänavajooks, kaks 
korda ümber linna, täpse onaafpikkusega 10 km. Selle 
võitis 1. a. 10.000 m jooksutabeli tippsaavutuse-mees 
M. T u m a n o v võistlusoiude ja terraani kohta rahul
dava tulemusega 34.51,4. Teiseks tuli A. Jasõkov 
34.55.6 ja kolmandaks E. Martin 35.45,0. Kõik kolm 
võitjat Kalevist. 

Järgmisena 15 km jooksu marssruut oli Kalevi 
väljalt Piritale ja tagasi. Võitis K. K i i l i , Kalev, 
kahtlustäratavalt hea ajaga 50.45,4, M. Tuimanovi ka 
mitte palju halvema aja, 50.55,4, ees. Kolmas oli 
L. Õun, Nõmme Kalju, 51.53,8, neljas E. Martin, Kalev, 
52.01,6, viies N. Vassanan, Puhkekodu, kuues Koovik, 
Kalev, seitsmes A. Maasik, Kalev, kaheksas Tiidov, 
Puhkekodu, ja üheksas A. Nuuter, Kalev. Meie oludes, 
kus 10.000 m kaetakse tavalisemalt 34 min. ja 5OÖ0 m 
16 min. ümber, nende liidetud distantside katmine 50 
min. lähedaselt vihjab võistlusmaa ebatäpsele välja
mõõtmisele. Näib, et pikamaajooks on meil niivõrd 
unustatud ala, et kui vahest harva korraldatakse jooks 
väljaspool spordivälja ringteed, siis ikka tuleb ette vi-
perus distantsi mõõtmisel. Läti rekord, V. Bucenieksi 
nimel ajaga 51.01,6, on seega tunduvalt halvem K. Kiili 
saavutatud ajast. Ometi püstitas lätlane selle rekordi 
1932. a., s. o. ajal, millal ta oma elu parimas vormis 
olevana jooksis veel tänapäevani ta nimel püsivad Läti 
rekordid 1500—15.000 m-ni. Maailmarekord 15.000 
m-is on Paavo Nurmi nimel 46.49,6 — 192S. 

Eesti praeguses rekordite tabelis puudub 15.000 m 
jooksu rekord, kuigi ametlike määruste järgi see on 
ette nähtud. Kui kontrollimisel K. Kiili joostud distants 
tõesti osutub 15.000 meetriks, siis oleks saavutatud aeg 
suurepärane rekordnorm. 

Eesti rekord 1000 m<is varises. 

L. a. üritas A. Jürlau mitu korda põrmustada 
J. Tiisfeldti nimel 1928. aastast tagajärjega 2.37,6 püsi
vat Eesti rekordi. Need attaagid aga ebaõnnestusid. 
Sel aastal algas 1000 m-is duell juba K. Pataliga. Esi
algu küll ainult sisevõistlustel, kus võitjaks tuli K. Fa-
tal. Tartu kergejõustiku-hooaja esimestel võistlustel 
kohtasid mõlemad rivaalid uuesti — kindla tahtega re
kordi ometi kord uuendada. Jooksul vedas K. Fatal, 
A. Jürlau temale omase taktikaga püsis kannul. Peäle 
rekordi küsimuse oli teiseks põnevaks 'küsimuseks, kas 
Fatal suudab võita Jürlau. Selle viimase pidi otsustama 
lõpuspurt, kus eeldati Jürlau paremust. Tegelikult osu
tus see õigeks. Fatal vedas viimase sirgeni ja siis 
spurtis temast mööda Jürlau, kes ka võitis uue rekor
diga 2.36,8. Fatali aeg 2.37,7. Kolmandaks tuli V. Pulk, 
kes tänavu näib arenevat eelmistele täisvääriliseks 
keskmaajooksjaks. V. Pulga aeg 2.41,4. Samadel võist
lustel teiseks tähelepanuväärivaks margiks oli O. Erik
soni, ASK, kettaheide 44.46. 

Aüa 2.40,0 on Eestis 1O0O m 
meest: 

jooisnud ainult 6 

2.36,8 
2.37,6 
2.37,7 
2.39,2 
2.39,5 
2i40,0 

A. 
J. 
K. 
J. 
K. 
A. 

Jürlau 
Tiisfeldt 
Fatal 

Villemson 
Laurson 

Koidu 

1934 
1928 
1&34 
1922 
1929 
1931. 
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Kas Austria maailmameistriks? 
Eestil oli möödunud aastal Stokholmis au mängida, 

uvertüüri maailma jalgpalliasdvõistluste ooperile, kui 
muusikaliste terminitega väljendada meie rahvusmees
konna lüüasaamist Rootsilt 2 : 6. 

Võrdlemisi kibe p.U on juba ammu neelatud alla 
ja ei tarvitsekski seda tuletada meele, kui mitte täna
vused maailma jalgpalli-esivõiistkised ei jõuaks akuut-
sesise staadiumi — selekteerunud meeskondade kohta
misele esivõistluste korraldaja pinnal. 

27. mail tuleb itaalia kaheksas linnas pidamisele 
esivõistluste esimene ring, mil puhul kohtavad li6 mees
konda: Austria — Prantsuse, Itaalia — IXSA-Mehhiko 
(siiani alles pidamata) võitjaga, Brasiilia — Hispaania, 
Saksa — Belgia, Argentiina — Rootsi, Hollandi — 
Schveits, Tschehhoslovakkia — Rumeenia, Ungari — 
Egiptus. 

Nagu näha, ei lähe esimeses ringis kokku esimese 
numbri meeskonnad. Favoriidid mängivad väiksemate 
vendadega ja kui ei tule üllatusi, siis esimesed pääsevad 
juba kerge vaevaga teise ringi. Seal tuleb juba kõvem 
katsumine, sest 31. mail kohtavad neljas Itaalia 
linnas: 

Saksa — Belgia võitja Argentiina — Rootsi võit
jaga; 

Holland — Schveitsi võitja Tschehhoisilovakkia — 
Rumeenia võitjaga; 

Austria — Prantsuse võitja Ungari — Egiptuse 
võitjaga; 

Brasiilia — Hispaania võitja Itaalia — USA-
Mehhiko võitjaga. 

'Selle ringi suurkohtamiseks on Ungari —- Austria 
matsch, mida austerlased ise kardavad kõige enam, sest 
itaaalia publiku sümpaatiad on ilmtingimata Ungari 
poolt ja kuna Ungari isegi ihub relva Austria võitmi
seks, tuleb viimasel sel matschil arvestada kaht vas
tast — Itaaaliat ja Ungarit. 

Aga ega Itaalial eneselgi pole kerge. Tõenäoliselt 
Brasiilia lööb Hispaaniat esimesel ringil ja siis on Itaa-
lialgi kibedad päevad käes. 

Kui aga mõlemad euroopa favoriidid tulevad tulest 
õnnelikult välja, siis poolfinaalis ometi üks neist peab 
kaotajana teele maha jääma. 

Loos on oma tujukuses tahtnud nii, et Itaalia — 
Austria kohtamisest finaalis pole juttugi. See äge 
matisch tuleb pidamisele juba poolfinaalis, muidugi 
ainult sel puhul, kui kumbki neist pole juba esimesel 
või teisel ringil langenud välja, 

•Teisest grupist rühivad kõige tõenäolisuse järele 
finaali poole Argentiina ja Tschehhoslovakkia, nii et 
3. juuni kaks poolfinaali tulevad õige palavad. 

.7, juunil mängitakse Firenzes 3. ja 4. koha peäle, 
kuna finaal ise toimub 10. juunil Roomas. 

Viini pallivõlurid vaatavad- eelseisvale katsumisele 
kaunis optimistlikult. Kohtamist Ungariga ei võeta 
millegipärast kuigi tõsiselt, tuletatakse vaid huumoriga 
meele Ungari kaotust 1924. a. Pariisi olümpiaadil Egip
tusele 0: 3. Ja kuna loos nüüd imelikul kombel 

kümme aastat hiljem jällegi samad maad on viinud 
kokku, loodavad austerlased seeriaseaduse kohaselt jäl
legi sama tulemust. 

Palju rohkem kui oma vastaseid, kardab valsilinna 
„Wunderteam" Itaalia põletavat päikest. Mai lõpul ja 
juuni alul valitseb Itaalias juba põrgupalavus ja see 
olevat palju hullem, kui lõuna-ameeriklaste isevärki 
pallinõksud. 

Kuid austerlased lohutavad end'd lihtsalt: kolm esi
mest matschi peetakse Põhja-Itaalias ja kui juba jõua
me Rooma, noh, siis oleme igasuguse palavusega har
junud ! 

Sõnaga — sii.® ei karda me enam kedagi. 

17 meest üle 2 m. 
Kui Kalev Kotkas Rio de Janeiros hüppas kõr

gust 2.01 m, kirjutas üks Soome lehtedest, et Room
lased astuvad jänkidele varvaste peale". Tõeliselt 
on ameeriklased kõrgushüppeis üha olnud nii ülevõim-
sad, et nüüd võiks kõneldagi nendele varvaste peäle 
astumisest. 

Euroopa spordilehed, nende seas ka Suomen Ur-
heüulehti, on püüdnud koostada tabeli kõigi nende 
meeste kohtia, kes maailmas kõrgushüppajatena on üle
tanud 2 m piiri. 

Neid 2-m-mehi on rohkem kui alul võidi arvata, 
nimelt 17. 

•See tabel, mis palju täielisem E. Spordilehe märtsi-
kuu-numbris avaldatust, näeb välja järgmisena: 

2.07,1 
2.05,6 
2.05,1 
2.02,9-
2,02,7 
2.02,6 
2.0)1,4 
2.01,0 
2.01,0 
2.01,0 
2.00,7 
2.00,7 
2.00,5 
2.00,5 
2.00,4 
2.00,4 
2.00,0 

Marty, USA 
Osbome, USA 
Spitz, USA 
Larson, USA 
Nelson, USA 
Beeson, USA 
Haggard, USA 
Spencer, USA 
Metcalfe, Austraalia 
Kotkas, Soome, 
van Qsdel, USA 
Ward, USA 
Johnson, USA 
Bodosi, Ungari 
Horine, USA 
Russell, USA 
Torribio, Filippiinid 

1934 
1925 
1934 
1917 
1(932 
1914 
1926 
1033 
1933 
1934 
1930 
1933 
1933 
1934 
1912 
1925 
1930 

Maailmarekord kõrgushüppes on tõusnud õige aeg
laselt, 'kuna juba a. 1890 USA-s hüpati 197 sm. Kinni
tatud maailmarekordid on järgmised: 

1.96,8, 1890, Rowdon, USA 
1.97,2, 1895, M. F. Sweeney, USA 
1.98.4, 1912, G. Horine, USA 
2.01.5, 1914, E. Beeson, USA 
2.03,8, 1924,, H. Osborne, USA 
2.04,8 1933, W. Marty, USA 
2.07,1, 1934, W. Marty, USA. 

Vastutav toimetaja: O. Lõvi. Väljaandja: Eesti Spordi Keskliit, 



Nõudlce 

Agfa foioiarbeidl 
Muugil igas fožo&ris 

Esindus ja ladu Eeslis: 

Hans Pomisen, Tallinn 
Kaarli pst. 11, tel 453-65 

T—1 

1 EISCHNER — üle linna kõlab 

JCi i see koht reklaami vaja. 

i. kka õla kõrval õla 

Ö iin koos külastajaid sajad. 

C 
lul innad väiksed, kõrged sordid, 

JM õnda maitsvad koogid, tordid, 

Ü t kes siin saab suhu pala, 

M\ õõm end selle hinge valab. 

^g=-^^^essa*>Jcasaa»fJBii*aBit^>TM 

Viini kondiitritööstus 
p£ig£*ri£irt Ja CAFfe 

T a U I n n , P i l t l c 1, tel- 4 2 9 - 7 3 
O s a k o n d — R a i a s k a e v u o , 

SOOVITAN 
igasugu oma tööstuse kondiitri-
saadusi. Tellimised valmistatakse 
kiirelt ja hästi värskeist ja pa

rimaist aineist. 

Avatud kella 7.30 hõrn/—10 õht. 

Austusega J. T O Ö H l . 

Inglis magasin 

H. GUTKIN 
Tallinn, Viru 4, telef. 436-46 

Soovitab 

odavate hindadega kõige 

s u u r e m a s väljavalikus 

k o d u - ja v ä l i s m a a 

riidekaupu 
igasuguses headuses ja 

— erimustreis. — 
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KAUBANDUS-
T Ö Ö S T U S -
AKTSIASELTS 

I V I X EL El l i l D l #% L* I 

Järgmiste kodumaa tekstiilvabrikute müügi-
keskkoht ja pealadu: 

BALTI PUUVILLA KETRAMISE 
JA KUDUMISE VABRIKU A-S. 

KREENHOLMI PUUVILLASAA-
DUSTE MANUFAKTUURI 0-0. 

SINDI TEKSTIILVABRIKUTE 
ÜHISUS, end. Vöhrmann ja poeg. 

EESTI NIIDIVABRIKU ÜHISUS. 

NÕUDKE 
KODUMAA 

KAUPA! 

T a I I i n n, 

S. K a r j a t ä n a v 13. 

Postkast nr. 346. 

Telef. 425-14. 

Telegr. aadr.: 

„ K R E E N B A L T " 

Tallinn 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 1934. 98 
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